
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

•, 

.......... 

E/CN.6/SR.86 
10 mai 1951 

ORIGINAL : .~CAIS 

! ·- .,., 

COMMISSION DE LA CONDITION DE tA. FM1E .• 
,"'· ·": •• ~ ''''." t ·' ~~;f'\. ' 

Cinquitme session , 

le mercredi 2 mai 1951, à 10 heur~e 30. 
~ ·. . 

.. 
SOMMAIRE 

... . "' . .... ~ . ' · . 

. . '"-. ,?r;~~~!:.d'~du~a'tion politique des f'e·~ (È.)l712, E)CN,6/168) .. 



E/CN.6/Siu86 
Français 
Page 2 

PBESE!'lTEB 

Prâstden:!l! r !h i.!rAUcP.Etr.l 

Membres : Mme· DAI,Y 
Mlle SIE'(J:.I;DJC. ZOftG 

Mme de CONZAI.EZ 

Mme GOIDMAN 

t<Ime TSAIDABIS · 

Mm& oumar ,. 
Mme SEN , 

Mlle lA VALLE 'ORlJlllA 1'1 

l·:me PEIBTIER 

Mme DEMBDBKA 

Mlle :Bl!.:IUWtDI!lO 

Mlle SOTBERI.Alm 

Mme POPOVA 

Représentantta 4'inatttut1ons epéstal1aée! 1 

Mme 8'l'ABIEY 

Mme MlRDAt 

l. 

!1 Supplé&.Dte 

:rraoe. 
Aùstn.lte 

Chine 

Cuba 
Etate-Un18 4'Amért~ue 

1, ~èce 

Jia"{t1 

Inde 

fl.ex1~tue 

Paye-Bas 

Pologne 

LB 

B(Çpublique Domtrdcat.œ 

Bo,.aume-UJ'Ji de Grende•Bretasne et 
4 'XrlaDde du Bord 

•. 

Un! on des Républiques aoc ialiates 
aovtéttques 

Orermieation internationale du 
~wu (<iiT) 

0reJSn!n~.t.1·.:m dos :Nations Unies 
pour l '~du~.Ni1on1 lA science et la 
cul ture (nifu'&CO) . 



LB 

.. 
Catéggr1e A t 

; . ~ Mlle IfA1Il 
i. • _, ·~." ~ ' .. . Mm.è . :sP.B.AGOE 

~ ... : ... :. • • ''" ' ~ ', • . . ' • 1 

. , . 

Catéijorle, B .i :, , 
1 . . . . . . .. Mme 'DAYAL 

Mme JlOIDE 

.. 
. •.,':. 

t ' 

,·' · .. ,· 
E/Clf ~6/Ba.J36 
J"rançe.1B 
Page 3 

Féd.érat~CD eyrJC).tcale molld1e.le. (.FSM) 

Fédération· Dl01:141ale des e.ssocte.
t~bD.s pour· lee .attoàs UD!ès 
~PMAml) ' ' . ' ' 

AU In41a W'Cli.IMD 'e Coltfere:nce . ··' .·.~~·""' ., '·\' . ~· : 

' .. 
.• ' ' '••'i 

Cœ\1 ~ '4es ~g11e.e~ . pour les. . 
affairee tateroattoœ:les · 

. l 

·.·. :' 

· .Mme · • CO'tRRIE · ·l· .· 
Jt.~· MABOl't" 

. .r. ' ·. .. ·' 

M'rné HAI'OtLA ... 
; . . . . . 

' · • •. · · J • •· Àèsec tàtt-oa ·1ntitJ.œ:ttonà.1e de dralt 
; . : · . . ; ~ et .. Bureau tnterJl8.t1~1 pour 

· l . .'utilf1cattoa du d.rott ~ne.l 

ltll.le SCBAlN . . . 1 . 

~ ,, . :' 
.... ' . 

' l" .. 

Mlle Stl!!EPER 

· ·· · · · MmO mtaOlf~WOCDS 

1 . 

• ~; ·- • j " ... 

.., ... " . .. 

.• 

.·. 

'·. . . 

Comité de l1tt.leoa 4ee grandes 
aaeoetattoœ tateraat1otJAles 
témtatœe 

Conseil 11)teraat1oœl des 
1Df1l'm.1ères 

,. .. ·RePrtSêéDte.ute du séci-éte.tre 
., < gé!Jéral adJoint, . 

Chef <ùt la Sec~toa .de 18. cond11;1oa 
'de la felllll!e · · · · ' · · 

. , Secrétaire d• la ·pœwtes1oa 



E/ON.6/SR.00 
Français ' 
Page 4 

" l ,; ·.. ·- " ' ' '~ " 
IA PRES!DENl'E invite la CODDisaion à aborder l*étude 4é ''"' ·· · ··•· · --' 

; . '. . . ' .. . . ,.·_. "' ', ' ~ -~.'; : ··' :. ' . ; ' .· . 
"'l'aliôéa · o) du pol nt 3 qUi a trait aux proerammea d •"édùcatlon politique dea 

fanme~• . Ell~ àn~Üe'ê ~~t!t.la~l"o.prisente.nte .de i•*o\·a donner qUèl~ues 
reneetenements sur les pro·jetà de cette oreaoisatiol'l à ès "suJet. 

!Ge M!RDAL (Orsaaiaat1on des Nations UDies" pour-ltlfduc;,iid~, ~::. · 

ecienc~ et î& culture) inàique èombien l'uNEsCO a regrettd,loa.an~es 
"' • • ,< " '."" ' - - < 

prioédentes, ~e nè pouvoir pre'ter à la Co1JUDission une alde efficace• . ' ' . ' . 
• ' • t Elle souligna qu'il n'an sera plus de meme à P!Lrt1r de ,195?, grace au P1"0Je 

' ' '. ' '. . 
de proer8.1riJII$·.güe·"l'tmESCO entend présenter à la ·quiœiè.me Oon;férence eénéralo 

sur 1 'éducation qui doi,t se réunir à Gen~e en 1952 et .qui sera consacrée 
·• . ~ . . ·, 

·. à l'éducati-on des femmes. En-ou'tre, l'tJNESCO envisage, pour "pondre à 

l'invttati~n ~u'elle_a reçue à.la suite de la ré$o~ution '~(XI), de 

~unir .un.~na~Mb~t=t 4~.-.èuSeeQtio,ns concernant l'enseignant relatif à 

l'éducation politique dea· t'emmeè. Alors que lee broChures que l'Orsan1aation 

des Nations UD1ea. est en train de rédiger seront surtout à l'usage dea .. 

otteaniea.tioœ fémiu1noa, les trois brochures que l't.JliŒSCO se pr4];..r~ ,à" 

publier;' chacune' en S:ns+aia·,. eii èspasnol et en t'l"a~~ie·:, seront plut8t 

destinées au Qorp& enseignant, 

~ t~rm;1œnt, Mme ~1 ~nt à soul1sœr _1 1 1Qtcfr#t cr~1ssant que 

1 'UNESCO porte aux travaux de ·la Commission et son désir de coopérer avec 
. . . ' . 

elle a.~ léa do~ioes qui,r~èy~nt de sa co~tence. 

!8~ OOIDMAN (Etats ...Unis d 'Amefri().wd ~~ lA pttti8fact1oa·.avec 

laquelle elle a.pprem que 'l'UNESJO s'occupe aot.iveant de l'éducation polit1éiue 

dea fe~~~~ea. L'UNESCO a dcfjà, en matière d 1or1eatat1on de 11 enae1enement, 

une arame expérieuoe qui sare. précieuse pour lA Commission en lui permettant 

da mieux d1riser aea efforts. -



,· ' 

E/CN,6/saf.86 :· ' 
Fr&nçaia 
Page 5 

f< ' ' "' • • : :· • ,. "' .. " .. ~ ,- ••• •• ' 

·· ·. · •·C!b~-n .r~li~.it~-,:lë .Secré~iat d&.~ p~t~cm du ·4ocUJœnt~E/CN.6/168 
et deq: rènSQ1:pmèntef•qu'11 ;·a.pj).oiote,. ;,.tu; l't!atao.Q'n1a,_1où·cleB.'iC?J"@'atl:f:sat1oœ< .. , · ... • . . - ' . . . ' . . 

rém1r11~ ont )i~~l~tf .. ae~~J.id~· ~forte· peur me1'.~rë·~. feJ11118; en mes~ .~ ' 

d•us.-.J;d,u dr01<t. de '"'te, otJ·-~rle· dE\mJ,Qè cl,o-,!no .noQc.pli.Ui'd~"~aca.t~oncrÎ.'. · 
} • i.. ' ,l . • _-, ' ... ' f ' . ·~ ·- .- - ). _t 4-t • • ' '· ' l, • 

mie· de ."re,Qae,ig~J!!e'f:!ta~, .. œn .de. "pollt1q~"• .-.;ta.-4 ·~~f'~~~i.! ·pub;t~q,tileq~ill · ·-.. ,, · · 
• '. :. f • • 1 • • • ' ...... ' -- • ~· 

MDe ·~n:P..~oae ·p.o-qo ... ~· ~~~ •. ~.,titre. d.u· doc~ ~t:· de. ~~~,~fl"'::,;>! 

nRèna~1.8tle.ntà B~. ;J.~~ at.~ire$ PI.Jbl1quefl.' à l'usas& d"a ~W..ellet8ft~~dcFrJ~·~····f; < •• 

l > l ' ' :i; : • '• ' ', ••• '; . •l ' •• ' • • 

l3ten·e~ndu, A·mepure, q~t~nt~ le ~ de8(·p&1a,.q.u1 accol"deRt.,-à .. ~f :::··: 
,t .•. -' i . ' ~ - • ; . ·:.. • •• ~... . ' • ' ' . - ,· '·' • 

femme c'J..ê ~dl'pit ,d~ ··vote,:. ~1 .~~iept. ~1Df": .né.èe~ire ·: ~· r.,e,eemble;- ete.•.·' '" ·. '· ;. ,t. •::, '· •••• 
• .. 1 ~ • ' . •• • •• 1 . ~ 

re'D!!'~~~ta:}. :}.~~- usage,. ,llllif.J .. bi,eo ~~~· ~nnée~ pas~rç.M,; a~ nt· que, -lf)if •. -~ 

f.elll.!lfJ~ · pt~J.:t.'*e*~ ~ à .)po . e.89,to\lt:• le!!f dJ:O~ ,q u. • 'l~s e.~_orat ··ai, .rap_1de!Pf11lt ·' · ' 
• . l : ·-· ' ~ .. ..., { ' . . . .. 

acq u1a• .. Maie )lQ~n IP01111ene -l'·imp~~- pout. la t'emma non. e'e~nt. d 'obtttn.ir ~· · 
:.; . - ' •, • . • ,. ; .. ~ • . .,. • r: ., . • 

lés:-~r.~~t!l'.1llo~~tJ~~,,;-.;s ~~a.t, de P?\W~1r ··~~ eerv-~1 ·~:-~'••t ... le .: .. · ·· 
droit d~ \rote qui 1u1/~.r;DJè't,' d 'U"De ])Sort~ de .c;bafte~l" le~ lQirne'ti r~gl.ft:m4nts': ·'. ·. ·· · · 

• ~- " " i· • • 

qu1 ~u1,•ollt défavo;ab+es et, d.'al.l'\!~.e ~~- de.4.é:te~e l'OJ:.BilLq1f!B.~~R'l.~~a 
··~·- h:.~ .... -i~ :!':'''•'' ' • .:• -.· . ·'f, ~- ... : ....... ' •. ~ ..... .,... 

~tip\'ltl1hi1o8 .èt 'la paix. Elle. a .eri effet ~. convi()t~o.n qu'ua. ~~ où . . . ... 
~. ,_;: ~·J.._:_ :' _; f.' ·l . '. • .. ·: :'' ; ·,: - • •• • ~'- ~- •• '····:.: ., ··:·-• • ~--· • • ;;: ; • ·~. -~ l-

t_oua· J*td'V'ênt ·voter ·e·n t'oùte .liberté .et où 11 n'y a ~ une liste u.n..1que 4e 
.. ,.· .. --~- -. ~ -, ~- .. ;: ··~ ·.-: :"' .... r·.~ i .i: •.. ~ .·. , ,_;~ . ' ; 1",., ·"·" ! t. i . .. - .. ~~ .. : t ··~·- ... ~.r '. ~:·. 

cam~_a~~ .. ~~t :U~ ~a ~c1f,~~'IJ8 qu~·d.'ai~. ~ollaborer~a~.ec,, ~t!!S. ~~'?~,~~*f1~··· 
Certa:iM "o~··on;int 'q\le le droit d& vote n'eneaee la f'~ ~ m.glj,ser ~OP 

. · .. ;. ·.~._ ,: i.l·. ., . ~ ; . .J . -~ ' • ',· :. ' .. - ~: •. '\ ~ • :t#. . . '' . . ~ > ••. ·-.... , 

foyer: tl; ~'.èl'i' e.~t rie~, cOJi:lme le. prouve l'exemple d ••. ;E:te,t~.Unia.. . . .. 
' . ~ - ' '· ' ' .. ·.- • ' ' - • ... •• * " ·- .. .....: ~~.. • ' • . . ~. ' ' . _, 

tc .• ~-· Qoldlllt!nt 'eettme:.~ 'a:tU~~ ~~ h d~ument' l&icN~6/168.; l.Qi.n d•#~re~ 
', .. "•. ;-. ' •. , •• . ' . . \ . • - ' ' •. '# t ' "J l. --~ i(• ,' "' " ' • 1 

ut1~~ .~~~l~Pt. a~_.nouy.elle~ ~lect:ri~'ee po~· ~t!e ,lu ~vec P,FO~"-~· ·,Pl%' tofUJ., . 

ce.~, c;~;·•e.:~~Dt. lla .. f.onctioD p~blique ët par les ~:rsa.nisat,i~a.• ·.~~ 
~ ',' ,, ·_: > .' \ •• ••• ~-' ·,·~, • ·: •• ', • ·;· ,!' .• •.>'1 ··~-.. .l' ,·.:- . :'". -.•t·~:l .- .. :,; ~ . 

1 

go~~~~uta+~· qui,'a'tJtt~rease~ à.,.. conduite .de,e af':tairea p':(DlJ.q~s.,~, ··. 
; • '.; ·:"· • '; -: ~ • • -: -. . ! • _: . • ~ ' . • • • • ' . •• • ~. ·-'' ' " . . ' 

EJ.:.;~. ~JJt,!~ .~~~:p~~nt!_qu'::~l 'conv~é~tt .~ '7 aJouter un c~p1~l:'è suz:o , ; . 
l'Or~p~·a~i~n Jé~ 'tÏoo8 .. tr61~~\et' eon' Oe,~~ :(!:n o~t~~ :l:A, 44~èatio~, 

.·.· t---.··. • "'. .. • • • • • ,_.... .-;- ··-··-t' ',n-.• ·~ ,, . • ' . 

dea Etata.ùnts a. 'queiquè• retouchee d.e.tôrme il prqpoaer' et eUe les ~ttra 
• "' l-~ ,. ,: ·• '· .. ~ -· ~ ' : f ..... <';.. •• ' ~ • " ·.':: (_', ., • % ~:r,l·1,.t ' • • ' 

d1reet~.a~ Secréta.rta:t. •; 

'• •· . 



E/CN.6/SB.86 
Français 

6 . ~e .... \. 

Mme mmœ (Pays-Bu) tll.ic1te les auteurï· du llliJilél aur l'è'duoetion 

poli tique déll fet~m~ea; ;qui, âera sans _aucun doute tl 'un SJ'a:nd. aectoùre d$ns les pars 

~- J;e .clro1t- de-.vote·J.ee~· d'~cqui-.,1tion -rlôenw·, ·Elle le' «iœ14ke éOuiae··un manuel 

non l l 1ufHiSe .de., .. ·fellllltJs ell&a~1 C8r1 cwtai._ .pùè88i& :6·:1011~ ·d tu6 a'bortr 

trop dif:ticil.f),, ~uàts. l·l'~ease- des orsamae.teure rlocaux ... me ·êliilSiide au Soor4'· 
tariat Qé tu'U: a·l·'1ntent1on de· tam iti -=el·:. Bl.1ë 1~ de qùellea ·r.a~ · 
e;ourcèe l 10rsan11!1atton de& Nat1ona.Un1•e· dlèpoeè- i cet _.trét} lild.a elle propo•· 
eeratt"que~ te .manuel eoit.: 1mpr111111. et distribué en•un 8Z'&114 iloablte ct.'exem.Plairea • 

. .. Mt:ae itlett,er. ti:eat toutefois' l ta111i, ~ee:rta1œa· t-e.rtuea·.; · ·zn. ce.· q,ui con• 

cerne. le11. :taa••-·5· et 6 4u:-4oœa•nt:zfœJ.6}168, ·~·-. woit·· pae tu'-1l .. 'tàille · ·· 

donner l'imf!'.eaaton ql'e·lee'fe11DD8a n'ont··pààul.a :pô..,:1b1l1tl:cJ.toxèraéJ' etf'ect!ve .... · 

· ment leurs ~o1ta·-polltique.a.ot 9.ù*el:l.eJI·!1:18,_èônt x- -adàiàea !ana les Parlementa. 

Il ta~it pl.ut&t h-ire reaeort:tr- l»a T&ieonis pqobolog1quea da oét ltàt d(t · 

c~e,. .. ·· •Quant au :PI'8121ier ~plse de la ,JIISe 8, 'elle poopoeet"&it· de remplaoer ·. 

l 'expresaiop "d.H 1nt4r3ts ooi!IIIJI..Jll611
· .par "dès opinioœ o011111.mea•; : 

J.œ G't.lœY (Hatti) atassoeii aux' reprtf'~tan~ qui ont .priil .l.& ·~le 
avant el1è :~ approU.v* chal.eureuae11ient 1e 'cloauilent' E/CN .. 6/l68-~ hie· souligne' 

le ra1e esMntt•î JOui"iar ·lJi têDIIIe, ~ont J.à valeur' ~tend.œ oeuê 4e· i~ colhu1·· 

tiv1t4, ·~ut mèt l'entan1ta'li···mèmde,· qui: ~flle~~~ 'èon lducatio~· 1u:1 inspire ~-
.. • • •, J ' " ~ • • " 

l' homlé · lee iois •t rigJ.:èliltntè 1ild.1a~naàb1Ôe ta;· ta:· rli!t coUooti'"-. Mlle G~tf17 · · 
• • , • • • ,·, • - .... ~ ' :· ..... < ' • ' 'i - . •. • ' • 

estime qùe 1 'lnfÔr1or1t4 ·nfeat lBS cfu C~t~f td'mirJtn et que J.éa te111DÎ!UI. devraient 
sOUlignèr ce tait· àu lieu d~· consel"'Vei- ~ ie.J~ ~Oiçlèxé djinf4'r1ài'itJ.' Ell;e clte dea 

exemplei!l !uùatree tui; i?;rciu"f'etit ·iraptttude .. dea-·r.~~ l.ei'oecuP.r cl~a·fritaireo 
publHtuè~ •• :'M!t.l.héuirèuàeTI.ent; êhà4ue.'f-otê ~- ie>tët~~~rJ~, :~t 1a~:câre~ ~ .~•11% 
a. qui elle à 'uUsùt~·'•'e 'll()ùvotr,;, veût iès l'epr~~ë ·an -1~~ ··,~fu _,.·~urte 
tune redÔUtabie -oppÔàÎtion.' -'Mmè ciuii,- ~stime ~~.:··lA. te~'.st un ~~nt 4ttqttt• 

' ' -. • -- :.. ... .. - ~ • • •• • ' • • \ \ • ' ' $ ~' :' • ·, .; - 4. • 

l1 bre, qui doit' taire entebù'e sa voi:t êt 1Bet''t:ir8 1 t oiodre. daM le cbaos actue+, 
attn tue 1a Vie tu' elie <tome .~tt 'ci18ne èit'gf.t.e ,.ida~~ · c•est ll'~pl!iation · 

des llé.ttot\ë·trnioa et. î la Colraiuion di·,; eoadition 4e là ·t"e1r.e ~ Î•y ~ider. · 
t . .. ' ~ . . •" .-' .. l' ~ 

Mme de GCmZA.t.EZ {CUba) Juge trlil sat1ah.1aant 16 texte pr~aentl pe.r 

le Secr4tar1at aia elle pn1r4'rerait ~·1i no dorme J;U llimpteaaion ·tue les 

femmee Yont eXel"cor le etroit de TOte en Ocmcu:t1"eMe a...ec le& àaa.t8• n faudrait 



E/CN.6/SR.B6 
Français 
Pape 7 

évi~r-:tou:te com:pa~aison tant d•inf~rio.r;tté.que,de supéJ;"ior1M, cQmlll~ celle.s 
'• ' ~ •. . .~ ' ; ' '·' . . . 

qu••equ.J;s~nt les pre,miere âlinéa~ ru,!? :pag~~ 8 .e.t .10.. Il f'a:ùdrait plutôt 

eouJ;jlgner·lf;t.: reepop.aal;>ili té, eocia,le: ~ue. confèrent .les ,droite politiq~es c;,ue 

fetnme.do·1•t·PQl.l~oir exercer, indéJ,lep;danunent de l'homme .... , 

la 
: ' ~ 

.. : ·; ·, ... Ml'le SUTHERLAND ·(~oyau.ine-Uni) déclare a·voi~ lu le projet.'G.e·manuel· ·· 

avec·:· tn'tt~f èt rein.erëie ·lé Secrétariat.: Elle voud..rS.i t cepehdà.nt fol"llllil.ler':. " 
quelquek obe·~~ati~ms. . . . . ..~. . . . . . 

Elle rappellè. eri. premièr lieu que iè iiia.ntiel· eat· 'èlestiné à· aider les organi'

sa tione 'f~inine's: dânà les. pays 0~ iea. f~mmee n t'ont·' reÇu leürè droite poli tique'e· 

qu~ ~c·etnm.Jnt. 'rf âemblff ·cependant que ce 1:nanuel'e'ad:rèsae à. chacune 'dea. :_ · · 

électrice~ .. sf t~iie' est' J.!tintent'i'on dü mariue'l:, sà''teneur et aoh style ne s'ont 

pas à.e'ee~ 'Simples /büm Q)le
1 

lee 'préslà:Ërntes:' èt 'lès 'chefs 'des organisations rémi· 

n'ines. puiè'aent'en' f~ire usage~: ·· { · 

.. , ' 1tn d.eukt~me l'ieü~· ·Mïi~· stithèl:-land. f'id t observéF que le· secretaire général 

annoncè', ïa~ ·pu'blieation, ~anè 1 'annexe, d~s reris~lgri~mente complémentaires qu'tu 

a recueillis; or, ell~ n'y retrouve paâ ;la' docUmentation qu'elle a personnelle· 

ment,~i~ ~)1 ~ecr~te.r:tat,. -El,l~ pense q:ut;:~ 4-e, Secr~~Jat pourrait rassembler 

~ L\lll,l&·-d.~nta:t(ion,. euppJ..imentaire. très u.tUe ,. fondt4e ~ l' .expérience et la 

... pr,a:t-1t,\l't ,,,;. en:.e-~adressant ! ·.des organisat;toœ, feminines,,, notamment à. l'Alliance L 

uni:Ve.~le. Ç..ae-. Uni0f18 .chrétie~s de, J.eunes . .fi;llpe qui, au cours de la· de!Ci~re 

eee.s-ion .ae;.l~ .Çomm1e.sion, a· pré.sen.té un document +;ntéressa~ sur 1!':\ poesib~l.ité . 
. ' . . " , 

.. de d~Telopper,· ,J,a oonra·dence ciYique. de la femme .. ~n faisant .~ppel :à .s~s. apt! tudes 

pratiques• .. -Mlle .. Sutherland eepè~e que :la, publication du 1111!lnuel serey.. retard.6e 

af.in.d~.P~:rme·ttre·~u Secrétariat de recueill.ir.une documentation plus apondante .. 
- .. , . . . '·, ' "' ' ' ~ 

et au;r: ol'!gan1ea:t~-one .internationales. c),'envoyer d 1autref\ renseisnements, p~r ,, 

permettre ·1 'él.ab:ora tipn ·d'une annexe plus comp~è.te qui traiterai~ des· te cliniques 

emplo"'èl!l a:v:,ec·. succès par les organisatiolltlJ• féminines.· · 



'· ••;'· 

E/CN.6fff$.6f? 
Français. · 
Pa.e:e 8 

... 
Éti· trë'ia·i~me 1iéû, ·M:Lie· Sutherland e.tti~e. :t~ttent1on :de ... ].a;·OOmm.:l~J•1P;f!. ~r_ 

~ . - . . - .- ' .. 
quelques déta-ils. Elle 'propose de èupprimer la' d&"'i~Fe.·phre.se d:e. 1~ ·l'$Se :~,.q~i . 
est aizl:st conçue. : "Àù cours des dix·-neUf 'P:I?éiii.iere si~eles· ·4e :l.J~re ~tft~elll\8, .. . ,, . . ·-: '. .. 
les fetnmes n'ont eu aucune ·part a la' vie pub-ltquè ·Ùnc:t ·~" socié't4e. ç;-ldes .J?&r . 

. . ' - ·. . :- ) .... ~' 

1 'holllDl'S", car· cette phraae n•a:,aucun..eens. p.our des millions. de .femmes qui 
. ; ! .... : ~ -· ;;·., • . ". • ~ .. - t .'.' ; . • . 

n'appartiennènt·pas A la rel1g.ton.chr.6tienne. Mlle Sutherland indique .ensuite 
' " . .,, . - '•- -. , .. ' ..... 

des complications inutiles de style et de foDa, comme par exemple ~ la ·fin du . 
- ' ~ ' .' ,' ·. ' . . )·,. ' 

··deuxième )paragraphe· :de l,.a p~ge .6 •. Qu~nt au troisf:~1rl«? ~agrap_he 1 elle ea·t · · 

d 1acoord avec la rep~sentante -des. Paye·~s. Elle penee que pour juget d~ ~ 
• .-. •• •• - • -. : .,t... •f.: ·-'-- ! : '. . . l '•• ••. • 

l'int~rêt que la femme porte a la .vie pol,it1,que' il;. faut tenir compte nôn .. 
,. ' . ~ t ,, . . - ~ . . ' . • 

seulement 'dU nombre d-e femi!le.S: qui OCCUpent deS Si~ges parieme~taireS 1 mais de h 
méèure ·dâne laquelle l,ee. électrices ~r;~e:1:1t part .A; la vi~· poli ttquë. Pâééant. àu 

deuxi~me :par~graphe du chapitre 4, elle e~time que. ilia~~ ex;ÎI;~e dana'la 
qûa tr,i~me phrase appell~ .une explication eup:t>:J.ément,;_ire et \ut 11· èonv:Î.'eridre.:i:t 'de 

,.mènUônfier lea· af,tsociations bénévoles dont le ''~9i~,,Â. 1'1n~~rieur ... de ltEta't est de 

· p:f.o-Mete'r' les droi ta et lee lil?er.tée de·. i' individ~. ;1:1 s ~·~glt ~otamment d.êti · : 
. " ;, -, . . ·-· . - .··. ' . 

à;YÎîif'tcate'et des ~ssociations. professionnelles. et çulturelles, . ' . . . 
. ' 

/ ... ·. -

~e DALY (Âustra).:le) es tille que le document pr4senté par :;L• .§3~cr4~1e.t 
~·s{ èx~é!tlent ~t elle e"assoéie ·aux• suggestions de 1~ réprésentante. du RoY!&~~Uni. 

. . ' "-- ' ,, ~ . . ' . ' ' . . ' : ·~- ) 

. El.le augg~re de publier chacune des subdivisions· dth manuel sous to;t:p:~e de DIAnuel 

· ~ép~é, ·de ies 'illustrer et de leé ·accompagner d •u~ s~rie d'affiche~, se~b~a~les 
. à. celles' qut o~t été tr~s popula:i:res en Auetrali~. Elle. ne. dO,ll~ p.as que 1~·~· 

•• ';; ~~ - ' ' ~ - ~ ' ' ; -. • - . . t' ' , .• 

rensèignemente ·que renferniè ce manuel ne-. soie-nt .,tr~e profitables, au; QrgaQ.ise.teure, 
"'· ,. :·- i- "' - . •,· ' ' ,.; ~- ' .- .-. 1 • 

~ceux qui s'occupent d'oèu\rrès•de'vulgarisâtion et.aqx gouve):"nementEh Elle 
r ·, . ~ •. ._ .... ~ 

exprime sa satisfaction atàvoir entèndÜ·1a repr~sentante de l't.JIIJ'ESCO anno:q,cerque 

~~n ~r~nieatton mettait sur· pied un programme· <i'~ducation. politique P9lll" les . 
, -. , • , ·' r • .• t .: .' -. 

.. ' 4 

femmes et elle croit, coiil1llé la repr~sentante des Etats-Unis, ·q\1 til convient · 
-. ' . . . . ,' -. 

d 1ajouter au manuel un chapitre sur l'Organisation des Nations Unies. 



.- .. ~- . ~ .-'·,. ~ .-->·'c· ~ ... ~-ù -:;·--.:;;:-· ~-r _ .• ...,· .. · .. '\.". ·~:~A· .. _.·' ·•. ~-.li"~:..-~, i.',,r)~~· ~--·.· ... -.·---;,- ·-.. , 

. ,Mlle :emutA.llDIIO (:Bipib11q'u, b.,t.JliCCtos-). naereie la . J!ep:r,tontante de 
-, ', • ~ 't .!" .. :. ,_ .. ~'f.-_···,; ,~:: -~., ., '. -.- f· ..... ~);. -··. • ..... : •.. _.-., . ··'1_ -' . •' ~' .... _. 

l'Œii:Bcô ~a ftnlle1~tê qu1.eU. _a apj,ort'e A.J.à· Oolàiesion. Jl:n .·ce qul 
~ ·: -~ -,~\.\ ; • .;;~:;..- ,. ·~- • _·· ··_.· •• • · ,- .. • "' • --- ~-·· • • ~- ~ _ 74 •· .'··._~ .. •· t t 1,_ ·_ ~ "" J, r · .. 

~·:me le docWment. Z/CB:6/'i.@, etiè' remercie le. sèo~~rtat. t1e aea et:forta, 
ll'Aiè·_~Ue .·.\1~ qul'11· tau~it ~~~~·1. ·t~te ~ ~ taire ~iace -~~-: .· .. 

-.- - ~~: • - • .. .,. ',..".' ; _. .- -. ' ~ ' . • . ,' _ .. - ., ~- -. -·· _; ···' . - • t . - : . --.- ' ~ ! 

-stlous emi~es }Br quelV..s Mmbnui ~.lA· COIIIIIIlission.. lW.e peœe q~,· 
~ . __ .- ' ,..,- . . ' i • . . - • ; • ~ . ,:. ... • ... -~ : - ~·#, :· : • • •• • ' ~, • 

~·,la ~upert 4e_s PaYS 1 les te..a Ont ûJA Ùlle cerlG,tœ ed.uœt1Ôzl _pol1tJ.que 
._•:<-·,-~-·' -_--~···:-·· -,-~·-.. --~· ·-: , .J .• ··- •. -~ .:·, .. :~- •, 

et,.tta oat moins besoin qu'oa De le croit. Le 311U1Uel eet dono6tst1ne au paya 
. ~-._~ ...... __..-~. ',, - ",\,~:_ ~·. - ' .... '!\ ~·. :--~~,· ,• ' : 

~ttt.M.nt ÛTelop~a et _aux :temtoii'M aàua tutéUe,· ~ leaqÜe~ .;lA 
' ·,_-· · .. -~. '·;·~ ·,_·,_.· .-~··'• ~.- ' ·~.:: '~,t,.:·~· « ; • :J .. : .. ). ;- -~ _ •.. 

teJIIIIe eet plus )Ill .obJat tu'un.auJet •. )QJ..e Berœrdino ••"re d.ODC qu~.le . 
• ' -~;, ;,- ::.'_:-~\- , ., ';.: ·, - ·' -.. > - '_ .-:' • • : • • ~· • • • ; -.: ,;) ~· ."~-.,il.. 

Se=é~rtat pourra roToir le dooumtllnt et l'a!i&l'te~ aux 'beeoins de la oau~:~e 
·i: 1 ,'· ._; '. - ·. --~·- ;:'--,· ~.. ' ~ ·~ ~ _. . - "-.' . ~ .. ' . ' . ~ . ' :.~. ~ 

dans lee pl!lya en q~etton~ · 
~ -.. ' . - ,' ,: ·~ . )· . ,1 -•• 

. "·. ,· ··,.Mie .T~S. (Gz.ice}.cl~t ••~1.:r .. ~ucUé atte~t.iTeJI!t~·.·l:e· cJ.ooumerl\. 

ext.~t ~reea~~ -~~~-llàt-~ ileorétaJ:S:at •... · . ~ ~· 

' .·:,.'!A .:Gftce ,._t au -~ etes P':78· tui: ont . ~~;: e..cao~- au:-:.~··· un . ", 
droit 4e 't'Ote ;'l'J.,,.e -t~u ,. PLI'. ~ ~--, ~~11 . lr~ ac~opt~on :da. ~t-lo1 , . 
da 1949 .nlAt.~t aul vote_ :~1c1·pa+ ~t .À 1,..1 :1~.1e1b.~U.té ~· t~,! ~ orSiUd• · 

aat1C'Q8· t'Jas.ninea :~11H ·~. Mtlo7,c' ·~ aot.tv~ti t~~>:-•• ~ ~~t .. · · . . . 
ayeo les eel"'f1cee :.S. 1.11tat ,aD l'f'U,41e.ider.lea.. t .... .,A. a',.~orlre sur ·ùa '· . 

' ' . ' .... ' . ' . . . . ~ .' - \ : -- , .. ; ' . . - -·' ~ . .,. 

ltatee ..... r .C.o1. ~ta$-t;.certainea d1tt%èr&l~~ ét:aat· ~ 4.-.: lee . . t-.. 
~· n'aw.ieat ~ie rtté 1Daœ:1.tea Il. l'é~t C1TU et que ela*' plua.1em:,a . 

' - . -' ... ' 

~~ .~-..~'"•• ~-.~_,t •.. ~~ .~IJda,n~.~~ .. ~- .. ~ ~ne •. 
Cee ~UOM .. tMS.zdae~ ~. 4~~ }·~:-·:•. ~-~~:.,i~a -~ .pl~!Ji~ .. ,: ·' _ 

d1~19JI8 ' e.Uu QDt aCÜl'eaaé i toua .lea .PJ.:tia poltt;t~. "Y\ ~ . . 
•• , .• ~. .•• • . . . . - ... -. :· ' • . •• ~ .... - ._.:, . . "'"'· 1· • ' . ., -~ ..•. !..""' ~. ,' ~- .. ~ >~ .. -~.,; 

. ~~~~~t .de ~ ... dea ... ~.-. -~ ;~1~~~ !!t ,•ll,afl -rt;,:p~ 
à "'-• -~~ Jt.u»ft.• .~~et-~ .4'-iutla~~.~·-.~~~ ~t1!"À,.:;. ;. 

• ~-·.• ~ _; ', ,,O' .\J•• • • A ''• ~' .~. 4 ,·,·, ... w' ~·, ·,, .:.•) 

PJ.r.· ~ l"ar~t .le ~ont•lo1 de, 19,49 •.. Grao., ... !~ -~~~~,de .oe~ ~t_10118., 
"' : ' ' • . . -~ '· . - ~. ' • t . • - - .1 ~-.- . ' . 

CQ·•.PJ. ~ttt.;•r 4ue .. ~.a1'ei!IDM .~t .~1o1Jlé' .daM':'- 8~ •sur•. a~ , , " . . . . . ' . . . ' . . ' . ,. . , .. . . . . 

del'll~~·.•"le~~~ et q11'e~~ ~.tait -~• c1•~ ~t~~~ ~l1t_1~ue. __ . 

Je111!l~~b11.e 1 tm ~pit du .tJa1t CJ.~~·~· A1 &"f1!!-~ent ~~ ~~~~ dil;O J1UIIR11t :NQ\1 ... 
. , .. ·l·-' •' . ' -t 

cl' tduc;at1~ politique. . . . . . ., 
..... " 4 



. ·',\' 
E/CN.6/SR.Pi/ 
he.:nçata ·· 
Page 10 

lpl 

. :· ~It- ~;\e,J,~qt.ê~~"~~,~~~d:'ttr~r tue·.~~·r.u.ea:.SrH4•i~·:~ vot&Dt· • · 
\~ ·' ~·r'~ •.. ~~r,•!.:· ':'.·.;--.}13" ___ ·~ .. ~~-,--: .. ·-'.'[~ · •.-.t'1 .. '". } <.";"': .·;" • 1· "·. · '.· . ·-_ · k •• " 

pour la,prem1er, fOif:J.,0~-}'1:e89.Uè 1 QD~ tait •prèU'fè ~·uilé.'C~c1ëijce politique,.,·:. 
, .. _·. , "' _··. · • ,r'~"" :·~1-'~: -~; ·, ~-- -_ <! .-'_. ·'. . · . · < · ,· .. _, ~:,;, ._,, ' . • "'- ~ . 

81_ ~~' e~6tt(l~.,~~!.:i'~"t.qu,t~ll~:-~,18eent .. «J.~pg~ ,lœgteape·4'uœ .Cael~té ,_' 
effect'i~e ë.v:ec., .iert .~. ~fllfrJ 4~4-aoa·de~l'&tuco.-tiosFet'dèfi'ptofessionè···: 

. • ,;.·- •.t~". --~--. •. ...... • .. _·. ·_: . ! .;, -"' • ~' '. '_·-:-:: ~ - -~" 1,.\':",'\ \ - '._·' -· :; . . .. . .. 

libérale.~ .. 8;1?;.S.;Î ~t;~e~ ~e -~~i ~<me~~· ··l~e.~ès -~~ :t~~1~· l:'ul>'~i:q_u.S e~ ~tu telles 
soz;tt :.tFF-d;~ti~~i~~t. ~e.v.Ces .~ .. l.e ne~t.·.de ·~. d'-ooratt~. . . ~ •. ',. ' . 
!~ ~·~ .~.·· -!'~.. ' ' • ' ' ... ' • ,: ' ' •• 'l -~· .... \ "' : '', ·-· ·_ ' .. ;.· • ' ;· ' - ... - ' '. . ' -· 

· · 
7 pe.ns ,le~t d~~ir d.é ~:v~ppper e.!:lez .la .. ~~· une-.. :p~e.~ oœUJôie~e- ~11S.iq\le · 

·~~ .. - '• - < ' ., 0 • ~- ' ',, ,' ' ~ < ' ',' • <' ' < ', ' • , ' L 

en vue. de ;ta: fa1~ ~J.~tper. & ~. V:i~, _poli-tique .. du pays! e-t. ae~'lu1· dœriltr ~c~. 
' f ' .. ' . ' ,. , -'· • ~ .. . -- ~ ·.·- •. ' ' " - '· . -- . ' ' .• ·, ' .~- •' { J 

à une· éga!it' c~i~te ... s\.e .. droits, lee :o.rsaniO:ttcm.. t"émpsiiles. sê pr~p.oêesti ·dè t~~. 
"'- ·'.' -~·- - .. ' ~- -.. ,., . ' .. ·: ' ,..,.,_ -~ ~ \' ' t. , '-\ . -,- -~; "' ; -

compléter 1 'édu.~t;f.on Politique poursuivie JusqÙ.'ici: par'. iea ·cmt:érGnèeié'·~t ' 
, • 1:. ',_' ~·- >C~' .• •. '' .. (' ~·.·~--·-~-~ i-t .- .. _ .. '.· J.• ·:_ ·- •. 1 ~-, "', ~ •• ,. L _: 

lee emissions radiophoniques en publ~t des brochures, ,~1 vt•ndront e'aJoutér·c 

au:x progre.mmes. éducatifs de ,l •Etat. EUes r"serveront. certe.~e+D8llt. un acèueU 
• • Y' - -_ ·:· - .; ._ : .- . ~ ~~- ' - -- .- ._l •. - . --~-_·' • ',. • . ·.; .. -. l' ; 

fa vorab1tn!;ta brochÜres a'e ï·•t.JNEsoo .dont:J•' ~:a çnot#,c• +a·" Pia 'Plie~ ti~ : . 
• . • \ •. ~ .... • .... :'.t.t - ' . i .-; . '~ ',_ . . . -, . :' . ' #' 

Le projet de manuel prée~nti('·par 1& Se'brt9tàr1e.~ ("f./CN,6/l68} _a,.4e~ beau· · 
. 4\ " ' • "' ' - ~ • - •• ~ \. 1, ' ~: i ' ' ' • . - ' 

coup, ·d.ami~ieurà:~eF'tt\rl's~~pbÙr :f'aii:~r:l•,~uê~t1on·.~l~t1que ~e r~, lee .JIN'\· ... \. 
' ' ' ~ • - .. ' " ' - ' . Il ; ~· fel ' •• 'J ' ' _., ' 

qui ont .. ~oetliment aêcor~ aWI: feas ~e drOit de vote.· ce .d.QOWDent · é,labo~:· · . 
• .., 1.' •· ~" . . • . ' - .. .'~ ~. : ~:_.:' -.. • - .,. • . .. ~ . d '. • • . .,. • 

avec ~-~oup de eoift et d.ë cpmprehtme1on ·mettra- l.là .portée .dea no'U'I'flle9 : ~-. · · 
..,, .. _.,.._ ... ~ ,,_ .. ' ·(··· :·, .. -·~.f· . . _· ~-·· ,' - · __ .. '- ··. ... . .... ~ ~-! '.~ 

électt'ièeè lee notions qui leur .~t ~eaâ&free p6ù~ "pcii)dre. ~ leUJ.;S :~~ • .• • 

veau:x ~t~~ ~t .A ·.leurs n~uv.;e_uX: ... e~Ôirs~· · 'Toa~fo1s, ~ ~~Qentant• ;de la '. : 
Grèce atileJ:oàit :;bll?~oe 'a~ume~t· ci.Jpl,tl dSns le·~-~ sassé~\J.r .Qo~a·, · ~~ . 

. .• ··_r"'·;;.~ _.,·-·. ~," "'"!~'1 ~~. '

1 

;· "'' ~-, ,' • ·-t'· .. t• . "' . ' ·• ' •• -1 '1 

re~nt'e.zites. . . , . . . • . . .. ·~ ,., , _., . ._., . , .... ,0: .,, ., . :·. ~ •• • .. .. 
' 'l' .... •' '\ \ r,. f •:; 1--. -~ ~ . \ ~ . ,. f; ... ,..._ ..,,, - - ,_.' - - . 1. • .. "' • . ' • } . ' 

Sé ~~térànt au ·~graphe· 3 du prpJe:t.',$1,.:. réeo~ut1~. dea Etatè•!.TJ11•:..· .~u' 
~··:-:"'; ... ~ . • ..... __ • ~-~~ -~ : fi( ••• • ~. ·-"· • • _' ' ·_ : •. '. t ~ :.: ' 

Mexique·· et <tb L\ban,· HlM. ~l~ria signa~ qpe lee ·-~~e coœ:ùltai(itè. 

a~quel8_:·s:~ .. ~~::f~1~ .. ~iiu~t6~ ,s~~~nt..~~· ~~,~·a~·. des: g~~. 
EJi~:~~it~ b'b,e,~ ée~~~ ~~~· 'la rstntptu~j poitt~CJ;\Je.,: -~~ l?i• e~ J.ee: c.out~·e 

; ·.~--!:·t,_·: ,'~\· ,' ,~· ~;-•,. ~ -~-. _ _,,,·. . • ' - .. _.- . _. ' ': :, ,· ~ - ... _, 

di~nt t.oùel~Hmt ct'~ ~s., A ·l'autre que.- l.P~o,tio,e. de· ~~·-servi~ .o!37Psld~tita 

S·~~it 'dii.tt~~l~;;\·~ft~e ·p.;~~- &t~~··~ }4YBI. si~Dt,ut,men~qga:U.fi~e.' •: 
soit .. elle:· ~-~~Jm:i.t~,~ft~~ ~· rÎêls<.S~~~'Î:' ~-·SOn av!e;,·l.t.éf.Ù'\&t~lJI1 .PQ,ii:. .. 

' ·."" · '. ~ -,~ '- - '. _...... • · • _.. f . ~· -.-+ ' · -· ',':, ·. . . _ ·. ' , \, · '- _ ~.- --~. .:;c •, -.---· ' . .: :;! 

tique . .n~ ~utTe,1~,.~tr., 'tpuJn1~ qile par l:~ .~ise.~ ~tfmtnfrJee 'tèrf~8 ' · 
··.-.. ~·1. -~~; .{"4-''. 0~·- ... ·-\.- . ; ·~- .: . • - ' ( #" ., .~' - ' ' • ·-- .••. ' -; . • -, .... ~ ..... :_·· ': 

1nt,rèsecSs, avèè la oolla'bo:ration dea gouvernements~ étent 4~-.qu.,, cetï,· .ersa:"·.\. 
nisations ont déJà une longue e.xpérience en la matt~re. · ., · .. · ·. , , •· ·. ~· · ·' .. 



E/Œ .. 6/SR.86 
Français 
Page 11 • 

La repr.Seèntante de la Gr~ ce pense qu r il faudrait organiser des conférences 

de pe~~l'qlâ~~'ti!:-:~émtn"..,nes, .:tnèntes .e;t ~.d.e'l:\ ~~Onf~):"elJ,te.~ . r~gfpna~s po~r ·.eviter :·. '. _· 

de donner,~~i~l':e&1/i~m·tlU•:<1'on cher~he A ·transple.n;~:r d.'\lrfpaye;l:~t.àtitre: .. le's.> ~.: 
roét}!~e.e. ~;~ pr1~nç:rtp.~,s ,~ppli~al)J.es ~;··1·1ex~ro:tce ··<t~s 4:~1t&- ·poJ.,:i·Üql,leB.' • · · .. : i:·, ; -~ ~ 

·,La pe:pr~·eenta,:q:te; 4~ ·l!:t, ca.:-.A~,~st?~ ,;:·.comme·~:l!l rep:ré&en~n~ ~ü ~eya.u~-:Uni', ·. · 

qu •.u.n~. i'q;t~ if.:tc.~ t~o.n . qe l!:aot1on ~es' éerv.i;Cé~, d ·~fJ~ietar).èe ~!>C'.iale : soülageràit· 

lee f~s dans -~'e.:mr.cipe. de .. +eure -cievofr.e· :t):unili~ux,: ce qu:,i·•.tèu~·. permet:trâi:t 

d 'e:~~~ce~· ~plus:·l,ib~e-nt ··1Eturs·,9;e:voj,r.s ;di!; 'citoy~~iN· ;, .. , ...... ·· -.•.. , ·. \,.'/· ::. ' 

Mme SEN (Inde) souligne que le document préparé par te sè'6rltatf~t : · ' .. ; 

(E/aN.6/19,~:).· p.rét:Setrte :u:r<:·,dn~érê.t J;o\l't: ~t~c~l.ier· ~-:.•Hin~-e, .'~ un #à.nd 

nombre cd t~fl!B •. ~,t. 9,e, ·fe~ a: n'ont .. atqU1~ ,que r~CetQlllent. lE) .dr'Oi Ù d& vote.·. . .. ·. . , .. 

Jusqu 'eJh i.949 le~ hQIIlllles1. et l;ee·: fel,llll,ee pp~;~s~~aient)·l~; Aro.i:t de ;yote ·dans. 1 'Jnde~ · 

ma ~e:~ Ba,.<f'. ;r$s.f'rYe d.e ._ certa 1nE9f:l·' .. osmd1t.tpns .. ,e pro;pr:flt.é.· e:t· d't ~du.ya.,ti.çm 1 • a:lors:"que i.". 

aux te~ee d~·, 1a.~ftouve:J.le Conetftùt~9.Il) .:toua lé ,s._ hQll1IBe.s: e.:t fè~es ·adu,ltee, · d~t:~! · 

un gra~ ~bre· e.~ni; enÇ.O:t1~;t 1J.l~t.Mféa, 13~pt é,'}.ectepra .. , .. iD&ns c~s cônd1.t1o~s;,: · · 

I'::tnd;~.· pour:t-a·1 t. tirel'l~ le. pJ..us g;rand. v~ofi.t d-~un. guide Ot+. manue;t. pr~~~nté sous une 

forme telle ,q~•n soit utile ~· ee!iJ 4lec~.~~er ;pour .. qela1 11 è~nv1ëndfa1t qu·•U· 

soit.' ~onçu .sous une fol"JJle un. pe~ plUJil. ~i.tqq.e. que .. ~ell~ ·~· projet préparé. par· le. 

Secl;"é:taz'!at,.,· .. ~e ... ;açon. A. ~vpf,r. ~tre ut~le 1:a~, OFfSfin1e~ti_pne· fémi~~J\\EIB qù1 .. ; . ::; .. , · 

tr.avail;tent Q.ana ce domaine. ~. ;. .. 
,• . ~·: ' . ' . 

Par. .aillew;-s, .. .Mme Sen., a a.pp;r.ie avec la plus erande sat.isfac't;iotl que 1 'UNESCO . ' . . ' ""' ' . • ' . ' . ...1 \ · .. ' " ~ '"· . ', . ,· \ '. 

ferai;t 'Qénéfic;ier.la COIIIIIlies:lçn de sa. coop~ratio~ e~.~~~r~ .d'éducà.:t;.ion pol~tique 
• '' • • • ' • 4 ~ ~· .. • -' • ., ~.. • • "' ' • ' • ' • ,: ' •• ,. ,• • ' 

des feliitnea. "' .,t.,,' •'. ~ ":'-~> 1 .. ~.···} , . 
:·:-:. + .··. · :.Mm&·GOLDM1Uf ·(gtë:te ... Unis d J Amérrque l a. écotiié·i·àitè"f ·ié' plus· 'grand intérêt 

les obse:r:va::tiOns suscitées .par le docum&nt.·dÙ:. Sécr't!ta:f1at· (Ë/CN .6/168) et lei· · · 
suggeetiorie- ·S'cuvent. tr~e util'es ·-quv ortt é.~ formulÉ3eè A 'M· .e.ù.\1et. · ' "' . 

·., 



EjeN.,6/Slt~86 . 
Français 
Page l2 

CoDIIIJ(') suite à-;la. ·~:qUë a Jâ· npnfaénta;atè de ·1•~, tut a ~:l,~t~. 
li~ quê préeetrt;eta.it un !IBnüel sbaplitié pour lee· (b.eo~ !Uett~e .. ~ 

~ . . ' ' . 
Goldzrlan ·_croit que 'lt:on ~:tt aJouter au texte Itl'lrà~ r-r le s~owtariat • 
ma.nuel eimpllfi,, ~<D9U ·au1'rl.nt ·l.e pro1Deipe de l.'ense~t pU" 1:-~~sv~ 'x.. 
Et,a.~...;tJinfé d'Amérique cmt ùt111eé ·eet'tl IMthocte aYèC 'sran4 . s~ê e ct•a.utz..e ~ 
oecu1ona .e·t, il sMDblÂt' qu'uri manuèi de ce se=e po~it mactre 4e1i ••"uu . 
à t~- lss t:e.WBJ œ.r towt è'at11ptent; ·en· plue ou moma g:nu)Cl. Dàllb~, ~à ru~'t;irée 
pazm1 les électou:rs. 

Mma D»1Blll3lA ·(P~l.ogne) estime que le proJet 4•éla'borat:lœ d'un . 

manuel qui po'l.tt':.uit é'Nti~llement être acèœt;e.ané ar illûstmt1cna1 n•eer.t Pfi.S 
ee.na présenter un ·oettain iàt$rêt; tôu.tetois, ii est P.rm1a de se ~œer fi. 
œ. ~ms.gè de ·cettfi œture suttiia.it à xft01JU-e' têut le· {)l"'blètœ de. l•éaucatiec 

' '• •, . , . A .· . ,. . , .. 

pol~tique, des· .tetmil&a et a'11 pountdt' etre utU1ee avec profit put .L!Jè :f'emmee 

illot;ti•éa , ·Ia CéDaiH1Col1e doit pe.• oubi1er ·q,œ ~s .~ames du m~de entier 
attendant '4'elle dés mesves conôrètea et etticacea, qu1 leur a.esurent le_ ple!Jl 

exereice · de ·]j,u:ra dro1w et des pr:)es1'b111téli ct.· cœplst 4éYttl.Qppemtnlt. . Peu:r 
7 . 

répœcl.i'e à leur attente, la Commission ne peut ee conttm.tol' 4e l'éla.bcl:a.tioll 41un 
. . . . 

III8Jluèi de ce gtll'll"êl si utile' qu11l" puisse être à tit!it' c1e lllf8\U'e compléaenta~, 

ma.1s elle doit se préoeeupèr. au pl'emter chef ·d' ebtenil'· que les d.%"oita p0l1t1t!œa 

soient acoomê's aux te!ilmae è!a.ns les ~78 où ·ru leur 1er1t encore retuala1 et 
not.a.JIIDeilt ·&.ne les ·têh·1îÔi:nui aôœ tutelle et les temt<>ires non autocsDee:1. 

... . . ' ~ . . - - ' . -. - '; '- . ' , 
ou .l& stt\âtion d..eS' femmes est rart1culiè1"8ment mter1eU1"8 .• 

D'après les rezra.rques faites au coura de la d1seUàs:lm1 U semble que mêae 
ceux_ d.e.e g_ou:nroaments qui essaient d'amener l.Ss temes à. pa.rtioiPêr· plU8 act1• . 

veméllt à. la,: v1e. pol·1tique 4e .leUr jaya nanquent eoûvent de; réalisme &ms les 

JJHusuree qu'Us preaœat à cette tm, Pour oe· qui est ciu··problème 4e l'aœ.l· 

plB'bétiame · ps:mi lee Ef1eoteurs1 ps.r èxemple1 la P<'logne a PI'OUVé qu'il .. é'ta:lt 

poaaible dA l'-'limineJ-·e:rt1oa.cement en un laps de tempa t.Jèa eourt. Ia Pologne 

eaupta:lt en ertet vn grsr.d. nombre d':t.:J.stti'~ .à la .ta 4e ·1a suene.Pour real41er 
à cet. é' ta. t de eboâes 1 le -~ polc:rla.ie 1 l'aillée demière, a. e.ffeotl 



a.•1m~~: ~te a:~ ~.p~ ... a. ~,.-,.~4!·~· et~à.IJObi. 
llsé ·pout- son exéëutidri · ~tàdt 1 .. ëô:rpB~ eriàê~~ 'i;oJ.rliaid :- ·' tef:l'·.;~sû.\"-i'.$. ob~us 
grâce Si .·bètte. m4'~':r&l.lf1ètit à:it·~étê excellênl&:::' · · .. , · ·· ·.. .· · i · · ··' : · 

~: ·.- n ist ~v1.dênt; q\td· aelrJ1,1à.bl8s ·~s f;œt iinpoütbiés ·aa:mr . .,...,,~· ~~ 'q:Ul · 

ne ~Hr'fent· ·qll,tuiJi, ~r-t·· mtitoe·1 dè' le~' budg6t Â l)éctUcà.tiol:i'"ou laià~ent1 8.wc· ;. ' .. 
a.utei~B lC!Calèe: lé· &ô:in de; pré'vo:tr de~:(crêdite''.à !eêt· èrlet •t cœ~è~ l& ' .. ' 
DBJéüe p:s.ttie ·de "loure ~~e7aux a.rmements. bœioe on le voit,: le ~it· :. · 

. 1 • • • ' ";, '. ..,. • ._, .. ,... ? ,, 

de Je..~ temmf!:"à. l'~~·e.et' ti4e iftt:i.mement' l:U a ses péss1bilit.fs 4e· . . . . 

tOl"llatien politique e't l'exerciee de Qé 41-oit dcfpna 4ea oondittoiia ~~· .·:.;·. ,' 
• . , ~ ""f' ·-,.••, > ... :· ,•.t·'.t_•,~·.Y(, • 

existant dans le {:ays. n conviendJ.'a.it que les gou~nts' pJ"èvoient' dà.fté .. ' 

leur "budgèt des o~d1ts' sutt1â.ùta . pOu:p asaù.t'éi- aux te~JlmiÏa l' tnstrueticm" q~l . 
leuio petmëtti1l. a..;, ·dévèl.opper Piemement ~i'Atail.Bui-8 :taeuitéa~ · ·:·· · :.·: · .. , .. ,.:. 

· '1!\it- a.tlleuni) !è prablème cie ·la to•t~on ~ticau'ë dea tem~Î!ee; qœ··~riàiha' 
proPœént .dé rie'àù&e à: l'a.id.e :d'uri Dan~èlld*âtit~ ·~·peut reèë~if· 4~:·!iïft1:â'blè . 
solu~!OD «tue si 1• OQ. aeaù.1:-e a.u± f'emmes clé ~e.\iee Pœa1bU1tés 4e Iirtt~i~;.- ~ ' '· . 
la vie politique :éli leùr 'IB7è. · Cl e:a•fià. tmîi. tUe tCibd.za6nteûe 'aftl. ~qJJ..ie . Ji:: " : . 
Camn1es1on se doit C\'atttntr ~'et4Rt:ton !dè~ ·~~n;n~· ... ,.~ 11:· nt bi~n . 

év·idëi'ii:que··Ja .:!àrc!è:tratîon ;dis teiiùue.; ··it. -~ia, ·;ie·:~tï·ici• '4~~114 ü i•~1i~ .. 
, .... # ..... ~·.~ ···-··-~ ,., ..... r,.:,..,.·-..'- ... ~h~;..,·- •• /·.- ..... ~·::· ... , ·:.·_~. ... ·:·,~\":~-"~·~~ ........ \..<~ ~~;l~· •.•• t 

mttéa''ie leurs' 'ccaU.tiona 'de{ Yie et deËJ DMtsUftB 4t'crctre' IOc-1 et'autris ~1888 
• '\~ i> • •' •'t ••~ · • ., . .,. ., • •''·"3' .... :~ .:_:~• ... r ••• ,:~ • 

pour leur· f'ac'il.i,ter 'les' tâéhe's ;'tamil:tâlita .... , i • . .. ; .• '· c'. ·, ...... : .·. .. 

.. _ - . -. "· ,. ._ -- ~ • -:~ • #,..· •·. ·• r. ·~-~-···.,.7·-·•··· ·/ ·. ·, ·. ··: 
>:à cœvient donc d1examw·r de très ploèe les ccnidtt:tën. 'da.ns loa.qU~!!_lle_,; · 
. 4.·-· :: -.· ~-..·.# ·., '-t - '•·' ,•' ~- \ •-~, ~~ ,j-. '.•·'fi ;.,·; t-' ,/'-'• W·,\-.:•.',."1' !·.'1 4 .·• 

lea>femiles" pl,nt.Yent a.cquerlr ~ toxœ.ttori politique nece88B.:lrè. Diverses ~e.r-
va.ti<>~ e't;àllggeeitéoa' c:Ot .,té ~ites·à :'eé -·~jè\/ilu.''èoJI 48' j."·d:iadueitioo;··· o.;. 
a Mtamment soulip que les fe111œs 1 ~me lœwqu1ellee ~t lee cll>qits~ ~ : • 

pol1'ti1:qUe{l~, f'ont ·~ota, pr411olV'e·; ctr :f.radtt~ ·~t zw: ~œt. pe.e'·act1v.t;a ~ le 
daœ.1ne polttj,gœ •.. '~· ~ela.;,--.·~ .. eat. PO~: de·.ft~ .. ,tue, les· :femfDea -quf. .. nt:·liè :-.-· ·· 
retld.e.nt };as; oœpte __ du.rô~ .ircl!•~e,-peu..,..~ JO\te.l';. g,u.!•.tl 1 ~t Ifti''Ù''bl;&t- pt-éc1a · :.; · · 

. . - •' 

en TUe1 n'ont évi~t1 ~~:.:.qu~ les pousse à. ~·&Çttnmeat·pj.rt à .la vie 

politiqua •. n ·~~ ~ *o~t ·~nt ai e.i.lea ept. ~~de' ~~eenwJ-..o· ' 
toroe ~. lo . ~tpe pol~ tique~ 



' 

,' ·-sj Qlf .6/sri~ ~ 
~,..:.' 
Page•'l.4 .. 

; . . . -·. - • ... - .. • 1 ~ ~ "'' ..... - -. " •.• - . t, " \ •• .. ..\#... . .." . • ~ •" ~ . . !! :.. • ' . • • • 

... ' ' ' · ·~ .. 'hcte~~~&,~f\W.:. w~- .l~idj~bi.t.sHï .,.... , la ·~jpi~W.'oll ae.r . 
'-1'~8 ~''ltt'.,~l. ~:Po!Î!t\~~:; :.:ll ~~~··,1~:'y;~~~ :~-~· -· ~. pq8 .qv,i"', .... •' ' 

ooœa1eeent dea ~;iodee 4e o~~ .~~ oo~~ ~~~U.e i..~ :tftllee ne>peU"mlt :~ .. 
... .,. ... _ '·"' • ~ '. t ..... ~') . : __ .',' . '-~ ·' ;_ i '·_- : .. '~l~ ·.-. . : .- '· - . 

trQûftr. ~e trànil, lse ~~!• d1epoeJ.'bles:,._t 'rf~·····~~ .P«'!' pr1cr1t-', 
eUeèl ,~i:tr~.Veatp.pÎài;'~~(~. \m. 'tat '4•~·t\6peDdaDo(\', f~o.~··Tie-ll-Ti,!f ~·•: 
homzn~S~::O'e' qÜi:;fÎtit~ti~t.o~ :\ le~ CtiTi~ polit~~~ 0~ çtJl làt· TOit t.r\" .. 

• j ~ • j .... ~ ,. • 1_' • ': ·:·_ ' ; ' .' ' • •• 'f f • 

bi~n dan~ ~a eàs. d.é'e'niaèaee. él!Â~·iea.tnee;; .Pf1l". -!'~··, .~.~-i~1 ·on pè'Ut .. t:~r 
! . ,.' . ~ t , -~ " .• ,,. r• ~ 1-- • - _· ; ~· _.,. ,: • f. "· 1•- ' . . 

qutaee~.;t-;,,·e.u%' f'~lliriîee J.:t~~~ &o~que o~1J&t;~·'d.onll~ ·~ t>t>ni'l?tl4t6 
d'àd!c[~~::là ibtwi·ti~n ·~itt~iquê.·qul. l~ ~~ .. ,.,~ln. pour P&rtioiper.;. · · ': · ··, 

plefnèl!l.'ent: 'à l)i tie.:Dè:Üo~·~ ,. , . ·" . .· . ... ·. . . . . .. f: · 
'- •. -. ;••-~ .... ,. ·~ ~~ ,, .... t.. _t ''!"~~ ·.' .' '\}:'· ,.:, • . : ,, ' • 

: ':Eht :tri, et· o 2 ee15" là- . 1~ Observation<' sm&~lb .a.~ .~Po/:ta.W,l~ :f'on<le.mer.ttè..lè ,:, le· 
. fetllile ne pourra Joti~:'lle>••s 4roittf,·Pollt-1~~•r'.qu.rl Ï,J,_,~p~itio~ q~· 14 paix eroit 

.. • - ' - •. • • ~ ;., -· • • " '.' '" ' •• _ • ~ - • -. j - ·: ' ' • 1? ..:~ ~ • ' . • • • • ' ' 

~·pr~êèrt'tt• · l!ll:ér:t•t:·· le. ··sue~:~·l!l"t t:ln ~·~1~ .exo;oo~e <le. oee d,rot~fl .~ oh . 
. :w:'êi'ie~nfMJà ét·~~·.Ûur d.et.J.opP,.nt·l). otli~ eos;t eMor' imqJtp:t.te., 

' - f JJ 1 ' • .. • ' ,. . • . ~ ; • : JJ • t :' ,' - • ' • ,. 

C'~s~tà.b:-E ·· q\Îe 1.8 queéttœ.\i.es dl"'':!te politiquee de la te_, eet. in~iMJaellf.:-~le 
" • • - .. _ '' ••• + t ... \ ·• .. ' h: ,· . -; ' .A. ..... ;. • ... - '·· • •• ' • • •j - • • 

à oe~--&1' la ~:r.Qe.é a.e ·,1.8:' 'pé.u. ":t.a' ~~eente.D~ de ).a. Pçl.osr- • ,du r.~ete '' 

1• mtm~ton·~œ·:·:èd·~•nté~,··~ -~o~ï··~ ~~~-~.~1~ ,~ o~·~~~~~;~: ~. . . . ,. .. . · . ~ · 
··-:-~En;·temiDânt/ia i6\iitt~n~t'e lae :œ·~1o-. p~i·~-~~ euito.aux olNI~ · 

'V'J.\~~:.de~~t:A·.r.spv~~.-â~è;;:mi!~~u,.i~ .. 4,Am~Sr1q~ cÎ~t · ~'88-t .,lA.tn~ 4~·n• •• 
~- -_ "" ' ,• ' ,, . ft~\!". ... ' •• ' 1 • - .,. • .... ~-. ~; -.#t,. ~.· ._, 

rl:lsmosér d.e reneeigl18me.Qta autt1tJ8bl.ta. ôoa:iO~t· la IJ1tuat~~p etes. ~m111u~ e"- . 

Polo@.~·,:. 4ùè'l$ '~~t: Po~i~':.: :N~Ù.~ ~tee ,Ua:·fl~~tiop~ qu~·Jui . 
,. .. • ~ • . . • : • , .. ·_ • •· .. ' ... ' t' • ~' •• -·- •· ., i . f . .. ' ~ - ~ 

œ+~1.~i IiOtJ'•• :•t ~~··=r-ate,.··~ -~e.~~· ~~net~~ .. ·~:••t .. ~iii .. l'le~. de~ .. 
ri~ÛJ:~tli·.,~ .... ).aà'·ob~N.l .PQ:)Qp .~Il •ti):~ .4•.·~1te .. PQl1~.+t"'e .de .·.: :: 

lA t~,.~ > : i'•,' .~!: · .. :·_~~··~. ~·"·:.·:.:. . . ' .... ~:~: '. : ·. l •• • >' ':.,.: ~:' ... .'. ' . ' ' . . • :;·. , .. 

. . ·./::MÛe ~-~·--·~ (041M ):nq~1t ·wli.i't1eh:.mso la ~~sentâàte 
de ~ ~.~ .qut~ ~.t,}a'-~·~ .. ~--~u -~er .qhet .'rie !'4:lre. l•6<tuoat1èln ' : · ·: 

pol~ tt~~ ·de~ t..a .. ~t. q~ lea~~~te.·cJ,eft'$iêDt:~ter dee. or,dite· i 
.... \ :.. . - ' •'• ..... , .. •... .. ..•• t ' ' \, ·.- .. -.,, .. . ' . 

cettE! OfJ~I·: ..... 4!ilè .,.,e ,~:t.ôute:f'oie •1; a~:;ee.-:;·ob. lf~elïte».d oette ·, · 1
' 

replof~~=t1, ·~~tte' &cluoatioia dee teDàe~ dOit" ôOMÜter ~;ieu;. te.~.,e~er. le' 
droit t:W Tote daDa le eene dei:-' per â so~t· ou·\ ··Üu.r tlôuMr ~4r1ta: . 

ble~~~eAt lA te:cul:~ ,dtueer ano dieoe~at de leur eu:f'f'ra8il· 



E/CN .féJj.9R._86 
Français 
Page 15 

Mme SEN (Inde), se référant A l'observation de la représen~nte de la 
•·:· '"''•-. ,,,.,_, .. ;_..,., .. , .. k --:,.! .,.;, .. ~ ', .. ~.: 1.': -·J., .. _. __ ., .. ~- .-: ·~---.. -~ .• •. -~ .:.·· ~ '·• : 

Pologne re·li{Üve ~ Ïà-·nlcëseit$ de supprimer Ï tanalphabétisme,, dit que son . 
. '! ... ~· ·~·· ······'" ~ .. :: •. : J, • Ç. .... ~ ... .,. • • ' ..... ~ .. - • . ~ ••• :~--~ ~-":: ' • -='·-- / : .... · . .. . .. 

Gouvernëment a âèéé)rd.l uÎfe 8rand'e S:thmtûm A cette question et a reconnu . 
~ •• ·"! ·"··:· • :·--·~, ···--~~- .... ··.·-~·r·~·-,t:~'·.~·· .. ~.: .':-·:"'·~~~~ ... ···: •. _._ 

l'importanci:; qu'if y 'li ~: âonnér A" J.tenseignement primaire et ! l'instruction des 
... • .. ' ' " • ' 1 ! ,. ~· • • . 1 ' '1 • • •• ' ·'· ... • ' - : • • • • ~ .- • ~ \' • • • • • : •• :·: • • • - • 

adu!.teà une piacëi'.d.e 'tout premier plan. ·si la. représentante de .l'Inde ~ fait .· 
·· · · · '" · ... ' - " ·• • •' ' '' ' ' • ,...· .i \· "'~ · ' •·"· •. • , . -: r: :.~- ' .' ; ' -·,. · ' 

allusi~n· ~- Î'analpiiabétlsmé''au COUrS. d~ !30D .intèrv~ntion, c'est qu_t~;t.. es,t poe~~ble 
'-" • ; ·. " ... ~··· .••. • •. ':\,:;\,_.\ .. ' • ~:;.: f -:..·· : ·:•"' .. _:·; • . -~:·.1 • ~ ~. .. . ........ __ .... '. 

de pr~vôir qu'un ·e;r'àrid. 'nembre dès_· femmes' 9-ui pa.r_ticipe.ront aux proc~ines . 
.1 ........ ~ ";_ 1 ~ ..... \-:• ~ -~ •. !.~--· -~·~·..:. :..!.~~- : ! .. (., ,": s, ~ :r' -~ .. .... : 1 • ,•;• • . .•• 

elections qui auront lieu dans 1' Inde seront illettrées. En effet, comme Mme Sen 
!' ' ..... • •• .~ . ,, .• .• • ... ,. '... -:. • ' ., • .. •• ' • . '":.. ; , .. 

a déjà eu Poccaaion de 1teJèp'l":iquèr, le droit de suffrage, en tant que droit dont 

j6ù·i~~~n~ l'ë~1i·: le~· ad~l t~s ~ · d•a' ité ~cco~dé auX femmes qué- -t~~s r~c~~ent. et les 

prochitirié'â ~l~ct16ne d~i~é~t ~v~ ir lieu ~n-. ~ov~mbre. ~951;:. il .s-~mbJ.~ don~. . 

impose'ibl~::~n.Ün. sf .6ou~t 'd~iai d~ s~p~ri~r· ~~~pl~t~inent i~~na;Lp~abétism~ •. 
". ' ' . : .. 

.... Î 
. ..... 

' 
. Mme .. :J;lOPQYA . (Union des . .Républiques . aqcialis tee soviétiques.) ·indique.: en· 

,f'• 
0 :0,/ -:. , , t- t ... ~ 0 

,' 0, 0 A • \ \ ••• 
0 

,l' , ,,'o J,.. .' 0 • 0 V , • o 0 ,o, ' ' ' 

premier l~eu qu!.lillle. n'~;~,.Pf:l.s .. l'1n.tention de répondre .aux obe~xva.t:J,ons de la .. t 
.. . 1 • ~ • • &1 • •·' • .... .. '· ! .... - .. . ~ ' .. · . . . . ' . . . . " '. • 

r~Pr:~~?P-œ,.~t~. ~e~ ~.E~ts~U~f.s:, ~ ~Am~r;ca~,..~ur; ,la par.t~qip~ tiçm -d,e{:3 f'eiiJI!leS A ,la··Vie ' 

politique .cl• l!URS~, .obeervat.iQ.na.quf refl~ten:t-. l~ .. manque .d'informat,.on de' leur·. 
•' .. .1. -' . # ' ~ '.. • • • ' J. 

auteu~~- .... . ~ . . ~ . ; . . . .. . • • • • • ' • • • ~ "1 

·' ... .. ··-- , . :. ' 
'. . :,~• 

. ~e ~9P9~ f~~t epsu~~e re~r.quer que la. question qui.~etient actuellement 
•• 'tl•. • • • . . •• . • • • - • • ' 

l'attent~on de,).~ Cpomlission,._e~ qui ,fa~t l'objet du .g.ocume:n~ p:r:épar.é ·par le 
... . . . . . . .. •. ' . ·- . 

Secrétariat (E/CN.6/168) ne constitue qu'un aspect p~rticu+ier du probl~me plus· 

g~~~~~ ,des .. ~:r::<?i "Y.~. P?li ~i~u:e~ de la fepmte et ne rep:r;és~J?.~e. }'eut-être pas. l'up 

dea élém,ent~ .. lE!E! ll~us.Jm.~r~n~s. 4e ce ·-:J?ropl~tliljl,. .·• ·. . , . . , ,.,,. 
., ' . ~ ... .. . . . . ' . 

Quoi qu'il en soit, le projet pr:6pe.r.6., ~r le,SeC?:h3~ia'Ç ne ~nque certai.; 

nement pas d'intérêt, mais il est bien évident que l'élaboration de ce document 
~ . ·,· .... :'""\ "'•,. ~ ~~- ·' :·· ·r-·· ;: ""• . : ~·~: · •• :r-•,_· ·~ ~ "·. • .. . . :··.·. _, 

ne represente·· qu •ün 'premfer pàs· éur la voie qui ~nera éventuellement A la .. 
• • _ _ .: ~ • # • lo ....... ~ r·... .. ..:.~: ... .. .: .• ~ ·., . _ .. . , l. -~ ,_ • • • ':... ~ • • , \. • 

préparation d'un rapport complet qui donnera, au nom dea _Nations Vnies, une 

déf'ini t'ion claire et:··p~éciise'·de ·iB. ·.que~'tio~ ies. dr-~Ùs poli Ùque~ d~ 1~ fe~e. 
Auasi semb~e~ t-il pr.éma tur~ dé· vouloir -d~s' mâfutehànt· se liVrer' ·f hrt~ analyse 

cri tique de. ·ce projet :qur est encore ! 1'-éta.t d:'~EÏUche~ ... 

'4'• 

. ' ..... \~•-
... .. .. 

·'·'' 

. .. . ~ ~- '.:; ... ..-. 

'.' ' " . .. ··,.~-· =-.~ ''f. • .. .•· 



B/CW.6/SB.86 
Fl"anQais · 
Page 16 

' ' 

La versi~n ri·d~ée -Ile ce d.~~nt ·~n:a :retiéte~. ,le.: 41"nJ'8,.e. •QSSH,t1o.qa~ .. 
émises au coùrs de la,- di~~~~-àiœ .• ~ .. pOte"Deut 1 i 1 14~. t~~ a~!~t~ . 

laquel;te lâ qiieation .dè l·~~ation polltique ~e la felllll8 et, d'~• taqon -
gé~e_ra'~e,.' la queati~ iles d.roite·. p~litiqu.es te la t'~. s~ indiesolu~le-.t . 
l~~ea. à i& queatiOD dU maintien d.e la pa.i%1 . pu~eque la suer;re ,.QOll. Bepl.aent 

' '. ' "; ' ' ' " -. ~ _, . ·- 1 ' ' ' ~ -,-: . . - ' ' ' . 

limite les 'droits ·4e la temme dans toua les clomaines, éc~qQ81 1:1QQ1al e\ 

cult~el, 'et réduit lee pÔsstbilitéa.!qu'el~ a ~· Jouir. effecti.,~t ··le .se~ 
droits, ais enoore menace. son ~iatènc~' et. oel:Îe .<le aee ·~enta,. . . . 

Pour s'èn coova~~re, 11 suffit de rappele!' que la d.eUsièM_,sœr.N ... 1aà 

a fait '32 milli~e d.~- 'Y:I.Ôtimea parmi le~uellee se t:-o~yaiftllt ~ -~ambre.: . 

de feJmD&e et dle~ant~, 4 ~l.leJTe m.ode~- frappant les,· ... ~~è~ plus ~ore . '. 
que le !r'ôrit, · L-'UasS, ~ui • -•~bi le pr~~lpal obbo des force~ taeciste.s, a percl\1 

17 m1U1ons cl.e morts èt a alibi d'éliormee 4é•t• •tériela. Pourta.nt, alors tue 
.· '•. . . ' " 

le 11011de ne a 1 est pe,e .enco~ ·~à dès épreuves dU' 4-emi•r contl-1 t 1 ce~aine 
prépar,nt déJà une nouvelle ~ft"e plus terrib-le ·:endors, co.uie ie -~ éiOtuèe

ment 1 'importance de• orédtt• eonsaorie ~ü a.éPen&es mlitaires àaDs ~·· 
budgete Q.es Etats-Unis a.•.Am.énque, du Royaume ... tJni, de la J'l"&nee, etc. Il •· 

MDS- dil"e. que· l'impOrte:nce 4•1J··aé~e militaire• amène ~ee Etats en' question 

à frapper lee aa&èea laborieuses d 1 tmpSt8-très éleYés, 4\lJ provoquant un 

abaise4tment du·niveau de vie • 
! .. 

.Mille' :Popova est d'accord: aveè la. repréectânte de Ov.ba sur ~ -felit qu•il te.ut 

4viter, dans le IllfUlUel, de parler de <'~currence entre hOJ:DJIIee et t-.es, Daia: 

qu'il· t'e.ut parler d'amitié et Q.e càmarader1e~ · 

MDiè GOI.'J:I4AD (Etats..:Unia .d'Aàérique), s.ntervenant eu.r .. ~· ques~iœ 

d'ordre, fait obserV~r que lee ~D!Al'<luea d~ li. r~prés~~te de l 'lJll38 aœt 

hors du suJet, ~ OOIImiea1on d1~cutant actué~ent le d~11:Jl8Jlt E/cm.6/l~, 

ta PBl!SIDllf.tlE, invoquant ~ '~U"4cle 4' du règleaent intérie~, a..z.l;ld• 
" ' ' ; . 

à la couiD:iesion de se prononcer sur la quea1),1on .de lll&voir ~1 eUe dtfeire · 

à.eDI&Jl.der a~ représentantes de a' en tenil' at"ictaent -.u euJet ete la 

d1scuas1on, c'est...à.~re à l'ft.Xa'Dtn dq docuaent B/CB.6/lfl3. 



I/Cl'.6jœ.86, ... ,. : :_ . · 
lrançais ., ·~:--; · ... 
Page 17 

:u:. ·~; !éo.Wr A • anw:r;,.le.s ,.~!Mt•~ .à. .. , ls,~ te~~· e.,f!o:t.~nt ., 
l •.!PI!!,cl!:·fOE~··i&JéLlf:l§~. 

· · ::. M:LtevJâvm~·!eP'01ô8rièl; ~iirit~t':~lir"'üftd!iûeetion ctto:M:r~~ ' . ., · • ·· 
tait olltiérie~ q~ l'li ,._rq:u;& .d.~ le. '1"4pW'aëiltànu ckl'l(t.mSS··aë rt\pportalent :· 

diréètvmenc~-a. ·aù.ffi .. •d.:ei :·u ~1:s.Oui&16ni. Ia :qu~t:ron·1tes ~di'M.te 'P"litlqueé. tdt$ ·· ; 
la femme et de son éducation pol·tii~ué ··éfAint-ctdtiDiént l1'ée' & c~lli ü ·J.~.:pelx~·i 

. -~- -~. -~-·t},. ~"- 1: -~~ ;\ 1 ":,,;~·*'··, .,~. "li. .io_)., :"~. •. l .• _; .. --.... ·.' ·"· ·,oof. ': : . . (.-. t ~: ./: ~ .. l :·_:.:{'fi .~ .. ·~· j.': .• • .•• \' 

· ~- PoPOV A ltxnion !lee,· EépubJ.iquea :.'èoètè.l.iat·ee 'QoViétiq\îés). Joulip 
:, -1~~ •H • ,"_!'·\~~~ • -~..: ç·! ... ,.-.,. . • _i::t~" ·"" • •; .,.,_~;.;_.._,/ • .:~·; • :,.,Jr JJ~. "'i •·-~ ' ~._ . , ~ ,. .... '•' · .. ;~ 

que eoÀ intention était (f• én~r les rîivers.té qùèàtionà -q\le 'devrai.t conten1Î' 
le doc~~;~~~in'de~~tl~te;·~éritab·l~~tit ·~~;·~·déel'réé,i{ i~e '~pt~t'i~; 4~·~ 

"h··~ l"~ \ ':"·,-;; . ~~-·. ;,,~ ,·,, ;_ ·- :, ·' 'Î j ••• :::..: •• --,~- _; .:~~· ;.. • ~-~ f ~ ~,; ', :}_·. \ • .: : ·"' 

feDlllles. 
:J ,~ :..~:· }··,··!"~f; ~~ -·~ t ,·: ~- -.f- ·: 

.- "., .y 

::''';fit::·~ ~.ta,i't ·~u~r ~~,.~tt . .A~~~ .. eQ. discus~t,_Q!J.,,trail.t• _.··, 

eeul~.AA l',tfd~_!qq ~l1ti;4~ .Ae ~ \t_,.:.~ ~<:-deo •. 'tcllïoit~. ~~~ttu.e~,: , 

de la .~,~..3~ .-: ~-l.'~~V1J?,)4tt:J.et O'fp,iB~.~~.t::il.ne .. cwviellA,r~t.. ~· i·· • . 
1 

·:. 

d • 1D9~. ~::<?.• ~t ;d•tt .o_~id~~t~.QO.S :~.~~·.~ ~~ -~ -déffi)JI,e ,.~-• fa .~iX·; .. 
Mme ~···(Union 4-ès'>Bépu'bltpfl' '8ooiàl18'tea·'ie<rfiét1q~e)··~êt' d'ald.s, .. .' ,. 

que :t.w··4f~ ifprêpt.Î'é P.,.r· lè .. Secr.lte.rià't (E/CB$6/163) 'ne peut· Bt:te··~11f sCia 

sa forme :aôt-uilile;~ cêr-·'ilr ne contient 'pàS~ ce~a'li~ tœd~tàWè q\11 d:oi'Vd · 

y fi~.l;. S.U.''èetillë'te.tr,· .. e·omme·'"le.· ~lritèîant.:a.u. •Jtoraumo-uii/.•qii,.il3~t· .: 

auzait ~1eu de le c~plé'ter à.:.l ,_.ilck U rœta.Ji~te ~~tlt des ::dfvère l.pata~ i · . . 

~r a1U.~,1 ~.l•.,}Dalll~n\.~~,,~t ~~.E! {~y.qro :.~~ .df ~1epq~r.~~~.~~~.~.1• re,. 
dopl@!Dtt.~9.~ .~ 1,!:JP.:Jl8.·JP·~·t .. ~~. --~o:r~·~•·.'~~~~ra ,fl!~·~Rt,~,d:~f.~1t1.f• •·~-.. : ~., 
~ir].,· 1~ .Jlet,..i~·:..Pft'4~~~- P!M ~~~i~e..,d'~6~f·~'l ;• ~~~~ .c~~«?·~-··. ·;. 
illus,...~i~~-1!1'~. oelj\~~èl':'-e.,~1Q, !~u~en~, ~· .E!~ftt~~;- ,a~ .~~..xt! ltp.tl4.~~f ;· 
ta O~~s~~ ~-.t~.ç~~~t .~ •ae.~9;'\ .P_O~ -~c~tf! ~uë., . ~o",.~ f.9rf!J" ~ .. ~· 
déf:l.n1t1Te1 le,~~~~~~~l~é ~un~, dos.Nf!.tiœ~.~i,ee .. , :~"~ ~~,_ter ..-.:1-. · .. · 
questiœ a~she<~~~t~1t ~\le P,C?~~tl>~, ,_.\~ p~eel_lt~r·~~Jtll• .. ,~9~-...i ~ t~ ol! \'i"· ., 
OOIIDiesion sera vraie•lablement appelée à. revenir sur ce point lora de sa_ . . · . 

' f ~ .. \ /Il ~· 
• 1 .. • ; '. 

pl'09bA1114t ,ses~!~ .... 
' ' ;'tl •. • • - ~ •• • '{ .,., 



·--~"'::l1:ll::lCC~a: :~"""""""•"""'''''''"' ..o...;.,'Oô,;.~-"'"""'"'"'~;; ...... ~·~:.;;.....;.~ ~·;, . : .,;~ .. '·.- · .•. ~.1"-tl~.- ..•• 'l't~.tt ... ~.,...a •• ~~~~-·---CllftiD..., .. WJe ... 

:rema:rt~ue ~DLaD"Ant importa•te 1 f.\11., ear;s ee t-~~ttildlll:i·~t::·au ._e.l 
·• .... 

lu1-mt4me, s'~.:P.P~t~ut!'-~· ~~~:1.tJdMKl, 4e•:·~~1M'. P9~J11.f8·t\l•· ~- .f~; 11. 
lui a~nîp!e ~~?es~~-~.~ ~~T•:r, ',~tte ~ue .4~ ~;.~~~ ~.ft~ :r~o+u.t~•, .. , . 
pounJëLii; ;t~~~: cam~te. eu ré,4~S!.~l't~.l4 .~x~.;~~~-·~o~\rftn~·d~;latl;'odvet~~.-~ ... ),4,. 

cotsveat~on ~lat~Tt~t .. a~ drp~~.pol1t1f4UH de.l$.t.._ •.... ~- .... · : .;, . ; ·· .. :!., ~ 
,, .... ' ' • . .• ' ••• ' '" ' •• J ' ' • • •. ~' •' .... , ' ' ., •. .-·. ' ,, .. ~ • • ' ... _ \ . • ' t • .' • . 

ta ~présentante dea Para·!a• a évotu4 +a·a1tuat1o.a dea .t.-moe ~UX4uellos 
,.... + ~- ,._ '!'! ••-< j'' •.O. _'w ,, _.. • ."_,.> 'i,,;-! -~ .• ~,•j\,'' •' ~- '' ·~. -~ •i ,•',' • 

11égalitiS en Diati~re do droits poiit1q;ues·'"'faé~4~ e.·:~ipe --~ ~-·n ' 
tait. ··if arr1Te en êttèf·q~~ daziè· ~.~i~ 'l*r~ ·ia.·'~~ti~t.t.~ ~n'··v~~ .. ·: '· 

, J.-' ~:'''i:-;. ~ :A_,:. ~-· . . •.: .. :",:: . . ··./-;:;.:,'·~',:..:.\ ;·.·~~··j·"'.'.t\· ... ···.·~'; .. •:."':.:,.;,.~'f.~·~·iS.:'·.:·.t 

cofteède aux tem:ra.es dee droite poiititues 'tol)dua maia - ~lt '];88 lee ·meouree 
nêooaeairee à. l •exercice mû1e de ·ces droits, lJ$œ ce;ota.1!28 cas, le govftnseÎae».t · 

est l1bzie'"4e ~·lee meeurear alceaaabiâ 1 ~ili';.aa tlé!ie '-cult-~is ccmpl:f.4.uéo 
du tait ae~ ·1• éi&tene1e .·.t•:unè · .Aa.iembl&t .,l~ü)attYe<;ea,it· il' Ptri âio.wJ'.se 'tl-oÙY'izo:.;. '' -:. 

en Pl"ésendè .d!J ·®u;4eToil'1Po~tl:'ad:!ctoil"ee ·t.t!..:a-eeP,èt -4G aœj:·P'~cipee aë;~lâ> .. · ': 

ntSs.lâ.fttitm· u~elle--4ês 11:Poité-''cfe ··l•li~'·et :'l•ontéat'io;~ ai 8e ·'cont0112Mtr:~à1œ';·: 

Tolont.é.,;de ;•e.eeo~~t:Se!,,l:ue .... En tant ctue re~aep~.·4e,la: ~1\Qe, .· · 
' .. 

Mme. ~t.~u~\1%. P8Z)Il~ !'lUe, Cf/1~~ de.~~~ .·ob];~a:i1~:&!ee:t. ·~r~~ .. e tue.lo.Nq,ue t.·:· 
l ~t.l~.e,.~m~~ .. élu~ .M.;~. v~~ ~b~nt .re~senta .. t.i..,: elu. ·.OO!'Pf 41eo.t .. ~ .. crt eU. 
souligne .la nêoeat!f~~ de .sa=-.~~ !1~ felllilee,. n••:f•letJr(t~t.:~t~ .t;~t.~oa-j,e .mailt:en. ~ 

p:rat~~, le l,$.~:!~fo+.~.4\e .~U,:("s .. 4re1t4i .:pol:1~1t••• r. ·' ·x · ·'·· , .• 

Mme 'mlflSGtlf•WOQœ'i (Se:~iâi$at)' cH~ t.•••iü 'a ;1ûin '&.,_c lJtlàuootip ; ' .. 

dt int.S:rlt ·là diéèu·-~ !(ui v~nt él ta'f'oiJt'lièù~ 'sûr le ··ProJe-t ·-cï· -~1 ot t,u1el!!è. 
appt~rf.era 'ioloatière··le's é'cl6:1réiseemen'b8 'Cl\Mt· ceriaJM· ·~• èmt ·àe•Wt4e. · Eiië · 
tait wJ-!lélallt ·obael"Yer -ue lit ·éommlee1cm ....... blll:"elft~:-1teàt6 ua tel :lutérlt"''~' 
pour le 'o6n'h$ même du irlanuel ll1l'ell6 ·:n•e t.ccoH4 càlt"u.·'faiblé attent:té-ial'aux .> · 

pe~tiJ,.es qu1lu1 itriênt 4t1ntl'odu1:itifès, 'âlotè 'tpe' w:.cOJSt•îl,ï'ae· ~èa' :•.'1.' 

~phes a"-1t: pu ·Gœttib\ler à 4'Ufi1pe:l btrià:iJ:jj clèa ·ttoutee t,ui eu\ ·:t4te'' ; ,··,, -f'• . 

maaiteetes~ ' · · · · ., ' ·.t r ··;~ • · ·.;·.,,. ·~. · ·· · · · : · ,~. 

ta repr,ae:ntante du Bo,.aume.Un:1 a tait aUue1.a'a.à la aooume;~:tatiO.·~i~ .: 
taz;vamiee pàr son GouTere&ment 4opuia le __,,.t oà la OOIIIIIWreion a abordé pour la 

pzoèJU~ tois l'étude ae la tùoat1on de l'éduoat1CQJ·I'Ol1t14!,ue de la temme et ~u1 

n'a :pe.e été publi.Se. La doeullléntatiOJl publ.ié•·•n ~ a lest tu 1UM 

d00\Difttat1oa coaplémet}.ta~ ~te-.t. ae~trt. ~~ ~eieeme~te eçple.rttàirea 



I/Ct1.6/S.B:-,$6 .. 
J'ra~çâ!s·.. . 
Page 19 

recueillis ;par le B&c~taù:'e aôn4~l .. de~:1a,l3.PlJ.bl1.CCl.1i~· de, sœ ~ • 
( 1 6

11. ) . ' :~ .• 1;,t;. .. .•• r:.~ .. ··•. 't. d· f,. .• ': ••. ' •.. ·. ' . : -;-: ; • ' . : ~ . • 

E CN. 1 .. 1 • . . . . .. ·. . · .. . . 
;'/:~;, ""'<: ",

1
'.r. ,cf,_.,~ : ~-:t·~i: .·i·,: ;~··-' _ ,_·-~: _!:~;· _. · "'- .;,;. ' .. ~ ~~.-,'·. ·t "t; · . "" · 1 

, 

Une ~tue'étion ·~te dei•nd~ ~- 'i~ .. éçlilira1e aw.•t· q,ua la· CdD!itliès1oii 
•· ..... + _ .. ~ .... -~·- ,_ ·~. ;- t: t•'l' ' .- ·_. ""'- -~' --;;··-_.;. __ i,. •·' ~~ ..... • • ~~ ~ ._- ' • ,_· :· 

adopte une dt$è!êien d~tild.,ivo l. ~r1;81n$ ~8 on~ tlitit: JUstement è:ib_semzor 
• ·- - < •• ,· - • ···-; ~· - .. -· ,·. '.'J.' ~~:~;. "J ·- ~'. •" . '- - . 1 • -· ' ~ - •• :' 

quQ le mnuel'ne peut con~rfbtie;J!" ~-~4uqueî-.18e tt~~-~~~~nt 1llattrôes 
.__ •. , h _·.11. • '~-~ ~ , , J!:~ ·:. 1,.', •• _( ': •. -~·, •:J<J. • ,1 L • •.' . "'.._ ,_' ·, ._, • • • , _t • • 

OU Cellee( qui ignorent, tout de leuref~ep0l'Ula)\:1l.J_técs C:I.TifJ.tleS i ··il C015.Vië'~1; df 
. ,, <",·" _:. ~-·.· .> __ . ·; .. -t ... ::.-. ~.· •• :~-\· •• .. :.~ .. ~> . .~-_ ~ ,·"(·(···:.:, .',,'. ·!- •. "... . _ .... :: ' ,_ . . . : 

talrè'.~uer que. J.e Be-eré~ia_t .n'e. _JBJIJa~. cheràli.6 à.:4'1"~~J> ue·texté'· · · 
A ·-~· ·. .·.J., ·J ·-- -.. ·- _.._\ . -~ ~ -:. •• -~ •. , , .. ,. • _: -~ _.. , •• ,. • . ._. ~ , • ·- • ·_ . 

deetinl à. etre mls directement. ,ntre les. Jrl&~ ,ites MUYelle!,' '.leqtr.ic~.'·oilr, 
' ' !_ 1 '\. ... ~ • "" • ' ... ·- • ~ • " .. • ' 4' • ' - • • .: ' '· ,_ ' • • ': .f ~ ' -~ • '. . 

4 'aPl"ès lei! ihstt-ùètionê mêmes. re~~p :au, Co~eil 6c0ncni~ue. e.t, R'C1t!l1 11 ëta~t. 
• ...--), . •"-J' .• _, ~- , • -. tt :· •· ~-' ,. ,t . (. . • • . ,_: - • ' . :- • ' ~. ' . - ·- •· 

~he.rgo de r&!iger un Die.nuel qut"serv:!ra:l;t' de guide tJ.tP:. organ1f!tlt10BS trava.U.la~t: 
' ' . . . _, . . - ~ ' . 

en we ete tâtre 'l10ducat1on politique· d~s t~s· da~ les.ll&7S. ctllite teJ~~~Dee ont·;:· 

réoelr.m0trti"acqu'1s' i8 droit: de vote ~ ç~~t à pe:rtic,iper aux attatreà ' 
., . ,· • ' '• tt. •. . •·- , ~ i, r ' 

publiques" (E/1712, ~Srfitihe ;o). ~ ~m'l p'·e~t eton~ :res aest1n6 à> ttre Ddè' 
. - .; ' .. · __ : . . · ~· .,;, .. ),,' ' -. '".·. . ~ -~;_,· .... . ~ . ' ..._. . .:· . . 

à là 'd1spoa1tion des électrices mais à é:elle 4ee arganietions 1nternat1œales 

témi:lines des d iTWS teJS • . . · 
• . - .. ·( •• J • : .. . • • . ~ ., - ••• •• ' • -_ ::. • . .... • ·, • 

I.a. ~J)rdsentante du ·secrétariat cl~ .l~a ~sraph~s ; .et su1ftmts dè . ... ' 

l 11Btroduct1on, ·qui têmoienent qu~ 1o Secrété.J;'1at a tenu compté' de ·la ~tren1~, _; 
.• ,-4 .. _,;·_~ ·:· ~ .... ' .. - ' . .., ·~· ._ ,' .. -.. · ~ '1ro - ·-. 

des condit1otÛI êccielee 1 · ·.Sc~nomifJ,uee ou polit14lues .auxQ,ue~& Séilt Etoum'ises les ". · 

temmee de.;·~~:f.~~~ i,ëye ~ d1~~1té f!u'ont '~ienal~e d~Jà., ce:rté~···dea 118~· ~·· ', · 

avant .de conclure flUe la méthode la plus eft~çaço peur 1'Jl11"e ~~~~ucat~<tn- de ces 
'_. • .. ' --r~'·· ~-:. :-• .· ... ·~ .•- -r~· ·· · _~ · _ · ·: . ... · . 

femmes e;er&it 4fétablti:- dea prc~a adapt4-_ ~- beeoiniJ de ~- C:GU4otJ.ri'W.;;r 
' • -· .; . ; ' ' . . . • • .•• ~ ' ...... ·t. ·, . ~,. • *':' : ~ ' . • .. .. • •. ---~- ,, . 

da~ ·le. cadre o1ùn p8.7B OU dftlf:l'J r~~OB dormé.s •.. n sem'b~;f.\1,'8·.~~ grou~jsts ;. < 
•s • , _ , · ri '-' n ' , .·.* _ ., 

J»tioMux ou èollectits peuV'ènt Jouer un r3~è. de.tla.: ce d•1isé '' J.at,.:repr(l§seataaiit;t · 
" 1 ••• ,-. • • ·, :t- • :-.: ._. - ~ ~.. • ~~. _. ·'." -.·_. - • ·•. ~ 'Y ' • • • 

du Se~tariat.rend he~~~~Daee à J.'e.etivit~_des diV.mes Q~Jlt10fl8·,:fêlaia1iltu,_qu1 

ont 4éJà_.,cber~t(f à:Ppliqu~r ·a,~~ ~~s .cie· :roiwtt~ o:l.'f-iflue~•à i•43~t~OJ;ll . . ~-""'-~:·_ ~.~. ·-·· .. -. ···~· ; ,. _.- .. \.' 

des nouY!lleB ~J.Octrioee; : e.J.J.:e é.apè:re. qqe .. ~ C~sei~n ~10J1dl'B .~~ ..ete cette 
not1oJ1 larsClU ·~~ déciclem 4~ c~ntenu ·4..~t~1:t1t .. du ~è~ ~é. · . ' ~: 

' .. - ~- . . - ~ . ·: .• .. . ··- ' . . . .. . ' .,;.. . 



La ~~~nt. 4u"eeà~takat'tatt:'é~a.i6~~t oii~î'~èr~,...,., it1''1a'~ '~;; .. 
COu!mi~s:iO"Q décide de préJ'/8.J'er un manuel l l'uns• d.ee élec~oea et si· lA 
p:'é~Ù.~· it;iu~ tel oii'w~· "ld1 ~eli'Jbîê- ·"le-fier: de :la ·C:~'bèmei et' di.i ie.tia&t 
de i•'orie,ri1a~t1hn' clëa ~lietis' ~ea~ ti eOmble' qdt:au 1liw ;de7 che.rcbét i _;; ':'· 

' • · .. ': ~~ : ' . • . ''. .. • : .. , ' ~" '~ ; - ... ~ J: . .. 1 l' ·,• ' ' . ' . . 1.' ! :· ' ' ... ' - ' :- ~ -- ' '·, ' . ... • '- '. • 

re.,iser le preJet aotuel du Seél!'ét~s:at·,· qu1 .i-6pœd t_· deè ·beéol,u .e11tl~~t ·: 
• -·_ " t -.; ··t. ·' _' • _, ~ • _f _.: r _ •.• ,· ,. \ · _ . .· ... - ·_· "' ·_. . . . .. ---- ~-

différents) il 1u1 ta~t 'iùrttër 1~ Seoi'êtariat··t:oial>ol'ê,. uri ·aèuxlème •'Dltêrç én · 
• .. ~ . ~-- . • .. t ~ "'. . : ·~ ,_ .. ;;_. f. -"' ., • ~ ., '"' : ~ • .. -·. . '•. ... -~ •• • • . . . ' ' . .. 

tenant coçte dee obsemt1ons :qUi' oot ete 't01"DDll.ée& a1t'èoù:ni ~aa· li ;aéàùoe-. ·• ..... · 

~ne · ~~s"'~a ·~à~,' ·lf;- ~~Îiétaii.~t tl~~~-àcru:PÙiè~~ût éempw c1e l~W. ··, ·· Y · 
':.. ·: - .. ·;.. ,< -~ :.-.~~:~ .... ' .J-'· •.:, •.-·~ .. ~~ ... - . . f"• ~·"-. '0: _._ ·-~f . • : . . • -~ ,• • 

],Ata e~atioae P;ré&entéea; 'Mzé Tèru:acm..wOCdl ·tait toutetota ·obèemr itd' 11'': 1 ·• · · 
·,_ ..... ~.-.·-·:-·:·~··'tf-::·:·. ·~·.· .,·\ -· ., ·'"_ ' .. ~ ... )'' '._·.' . 

ne semble pas '1 avoir lieu d'è.drèsser mi ·nouwl•appél aux ~Teraèmente ·én 
,·--~"'. -·:_·· J -~-- .. - '; __ . : :-: •. i •• ~•,. .... : ••• _;. : ,'. ·-·'.. ... ~- , 

leur de:me:ndan!i de to\U:"'Uir dets l'$ri8êi8œJœüta pe:'t!t~ts sur le. queetton, cèllle·' . ' . \- . . . .. ' . . . . 

l'&.. eusitSré .1 'un "4es membree; ~taot· d..oitUt que le ~~c~t&(N gél1éral ~ij. èWJà . ,;_, •, 
. -~ '!'.· . . ~j ~t";. •'· · .... ,. -"''' ~ ... '- ...... -. ·• . • 

préeenté. v.ne d.em.iillde nOù èft1c1elle' eu ce eeoaf et a tequ' une quantité corîe1déJÎB])le 
-# ~ • • s. • l . ". -

de doouniènts. · · ·· · 

~l,lX __ ou t;ooie J:~~embres out auegéré d 11nsérer dans le ·corpe · mShre ·ii~ mâliùel. 

un. ~~P~ Ou u11 ch8p1tte ··c~.t"'l8.ft~ i • ()rsè.uieatlou · dbè l'fa~idù!l··~ê"à · · 
ell~ et l 1act1011· qu'elle ex~reei 1e ·.Secl'ét~~t ·ti~~ Vr.>lcm,t:tèi-8 éàJ.IIPte ·' 

de cet~ a·~tiou ~ ~l•inàert1ot1 d'uo tèl Paz'agraphe Iu1 èttroble ·œ.uteliaùt : 
apPJ'O;t;iée. . . . · · '. ·. ·. · · · · ' '" · · · 

ta rel;ri-~èntante ~-~ P&.Yà ... :eaa a de~é quel demit. ~tro 1,;· aort rée~ ' 
au ma:~~~ Xl ~~tient À 1a~:c0mm.tae1on êîl& .. ~ d.è tzoaœb.&i'céttè'·qu.eat1on. · · 

... . . . . . t • . . 

t. Sec~te;~ gtsué:ral adJoint ll6l" iuÎérbÎ, M. Stil1~, a déClare au cours: · .. ·- . . ... '~ .. . 
. de la eéan.Oe d1ouft~ de ·la.'Commiasioll qué le Secré'tah*e séné~ tèrait·toùt· .. ~ ·- . ., . ,, ' . -. . 

oe etui eere.1t~êu' aém pcnivoü pOlÙi> àtdar la éODirrdsaicm. dâr.Yi Bès t:te/tauxi· .' .. 
'.-~; . .. ..) " ·. .·, .. - "' . . . ' . - . - . ' 

-Maa i'emaon.voode· J"éitèn 'oettiit <iéclar6t1on et aJOùte que· al·la Comad.-èa1cm · 

.d,~i~~t·!'~ 'ie •• 4oit ltt~ pu'bUtS' àoùa 'tŒ• tÇr!mée:;:eue ·~•aurai-t·-· 
. :. .... ~· - ,.. . . ' ~ . - . . - - _ .. , .. ;...,_ - .. ' ' ' . 

qu'à en taire la clfl,lllt.ftde· d&ùe uu projet de· to4aolùt1ou CN1 ïsè:ratt. probà~bii · 

adopté par le Coase1l au c~a de sa procàa1ne sesstou. 
IA repzoéeeutaa• 4e .J,e. Républip Doldn1ca.1œ a scul.e"fé la qu.ost1ou de la 

d1atr1'but1ou. du mnuel; a1 oel.u1-c1 est publié &0\l& tœw de doouma11t des 

lfa t1ons Uu1ea1 11 Hl'& distribué daœ \Hi gzoatld oœbn de ~s et m;la A la 

d1apœ1t1cm de toua. iuaoaaoUeJent1 _la .repriaeotacte du Secrétariat pease 

qu'il tauci.l'alt empl~,-er dea .ter-a très s'~raux, dace la riaolut10111 quaut à la 
. ' " . ·~ . . . ' 



EjdN .F·>jSR. 86. 
Fran~ais 
Page 21 

d:t$tribut1on' du manuel e·t'~viter dé Parler de ·pays ·insuffiSamment' dé'veloppé's, car 

certains pa;r..S:: pourraient ·manifester une ;ré'pue;nanoe naturelle ·A se :vcir décerner 

ce~te ~;ppe4.lation arbitraire. ..En conc;l,usion, la représ~ntante du Sec:t~étariat 
' ; ... ' ... ' 

assure lee membres de la Commiesion.que~toutes les suggestions prés~nt~es se~ont 
prises en. eo~ldératio~ ~ar le Secrétariat~ ... ·. . .:. . 

. ,, ., •, ' '• 

!-ille BERNARDINO (République Dominicaine) s'étonne que la représentante 

du Secrétariat ait utilisé le mot 11arbi traire" A propos de la distribution du 

manuel. Si la représentante de la République Dominicaine a suggéré d'envoyer le 

manuel a~ organisations des paye insuffisamment développés, des territoires 

soue tutelle et des territoires no.n autonomes, elle l'·a fait en toute bonne foi, 

pensant que, plue que toutes les autres, lee femmes de ces territoires avaient 

besoin de lfenseignement qui a 1y trouverait contenu. Ceci lui semblait d'autant 

plus justifié que le Secrétaire général a fait observer dans l'int:t;oduction au 

manuel que dans certaine des Etats oil· elles ont acquis récemment des d.roits 

politiques, les femmes bénéficient déjA depuis longtemps des mêmes poesibiUtés 

d'éducation que les hommes. Donc, s1 les femmes de ces pays ont déj! un niveau 

d'instruction politique suffisant, il semble naturel d'adresser le manuel aux 

autres femmes, c'~st-A-dire ! celles des paye dits insuffisamment d~velopp~s, et 

Mlle Bernardino ne pense pas que cette idée comporte le moindre ~lément 

d'arbitraire. 

Mme TENISON-WOODS (Secrétariat) explique que son observation ne portait 

que sur les termes qui seraient utilis~s pour présenter le manuel et ne s'appli

quait pas ! sa distribution proprement dite. 

Mlle SUTBERLAND (Royaume-Uni) tient!\. pr~cieer qu'elle n'a jamais voulu 

dire que le manuel devait être destin~ A être distribué aux ~lectrices. D~s le 

dtfi:lut, elle ~ insisté pour que cette publication serve aux organisations f~mininee 

internationales dont lee activit~s tendent ! donner a leurs ~bres une éducation 

politique. Toutefois, il semble que si l'annexe fourniaaal t un exposé des 

~thodes employées dana divers pays, les organisations des pays o~ les femmes 

viennent d'acquérir le droit de vote et celles qui aident les jeunes femmes et 

les jeunes filles ~ prendre conscience de leurs responsabilités civiques, 

pourraient 7 puiser dea indications précieuses. 



E/CN 4 6/SR.86 
Français 
Page 22 

La représê·nta.nte·. du Royaume .. Uni na. pense pas qu,~il·"soit·, néc~eaaire de prévoir 

un. deuxi~me manuel destiné ! être distribué aux !Sle·otr1:ees. des 'divers l)aye. 

Mme TSAtriABIS (Gr~ce) remércie Mnle Tenisbn•Wooiià' de ·asa ex{ilidations; 

elle pense ~u •1.m mà.nue:t qui i-eprén0.rai t les gÎ-and~a· lignée ci~ document du· . 
Secrétaire géné~·r..l conbtituera:tt un guide précieux pour' lee org~niaà.tions 
féminines de son pays. 

La sJe.noE! e"''1· -·-.-, 
)· .. 

~0/5 p.m. 




